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1 RESUMEN EJECUTIVO. 

En 2023, el Sector Agroalimentario y Pesquero exportó bienes y mercancías por 

valor de 1.725,3 millones de euros, el 57,1% del total de las ventas extremeñas al exterior. 

En la última década, las exportaciones del Sector Agroalimentario y Pesquero 

representaron, de media anual, el 60,4% del total de las exportaciones extremeñas. 

Entre los componentes del Sector Agroalimentario y Pesquero, en 2023, sobresale 

el subsector Alimentario agrario transformado o elaborado, con el 60,7% del total de las 

exportaciones del sector, seguido del subsector Alimentario agrario no transformado o 

frescos (19,4%) y del subsector No alimentario forestal (13,2%). 

Respecto a 2022, suben las exportaciones en el subsector Alimentario (4,7% 

interanual), y en el No Alimentario (1,1%). El incremento en el subsector Alimentario se 

explica por el ascenso del subsector Alimentario agrario transformado (10,9%). 

Dentro del subsector Alimentario agrario transformado, en 2023, destacan las 

exportaciones de Tomates preparados o conservados (43,7% del total del subsector) y de 

Preparaciones para salsas (12,2%). Comparando con 2022, la variación es positiva tanto 

en Tomates preparados o conservados (22,9% interanual) como en Preparaciones para 

salsas (37,3%). El principal destino de Tomates preparados o conservados es Alemania y 

de Preparaciones para salsas es Francia. 

En el subsector Alimentario agrario no transformado, las mayores ventas al 

exterior en 2023 se registran en Ciruelas frescas (22,3% del total del subsector y principal 

destino Brasil), Melocotones y nectarinas frescos (16,8% del total y Alemania), Frutas y 

otros frutos secos (10,3% y Portugal), Cerezas frescas (6,6% y Alemania), Hortalizas secas 

(5% y Reino Unido) y Cebollas, chalotes, ajos frescos o refrigerados (4,4% y Portugal). 

Respecto a 2022, las variaciones son positivas en Hortalizas secas (26,6% interanual), 

Cebollas, chalotes, ajos frescos o refrigerados (12,5%) y Ciruelas frescas (9,6%); y son 

negativas en Cerezas frescas (-27,6%), Melocotones y nectarinas frescos (-22,3%) y Frutas 

y otros frutos secos (-14,7%). 

Finalmente, las exportaciones del subsector No alimentario forestal en 2023 se 

concentran en Corcho y sus manufacturas (90,9% del subsector), con destino a Portugal 

y Francia. 

  



Exportaciones Sector Agroalimentario y Pesquero. Extremadura 2023. 

 

6 

2 SECTOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO. 

El Sector Agroalimentario y Pesquero (ámbito MAPA1) incluye todas las 

mercancías y productos Agrarios (de la agricultura, ganadería y caza), los Pesqueros 

(pesca extractiva y acuicultura), los de la industria de la Alimentación y Bebidas, y los del 

sector Forestal (resinas, caucho corcho y madera, hasta la primera transformación en 

pasta de papel). 

Quedan excluidas del Sector Agroalimentario y Pesquero las mercancías de la 

industria del tabaco (quedando tan solo dentro del Sector Agroalimentario el tabaco en 

rama o sin elaborar), la industria de la peletería, del textil o del papel. 

La estructura del sector que define el MAPA es la siguiente: 

 

En 2023, Extremadura exportó bienes y mercancías por un valor total de 3.021,9 

millones de euros (un 1,3% más con respecto al 2022), de los cuales 1.725,3 millones de 

euros corresponden al Sector Agroalimentario y Pesquero, que crece un 4% con relación 

al año anterior. En la última década, las exportaciones de este sector siguen una tendencia 

ascendente, superando en 2022 los 1.500 millones de euros y alcanzando un nuevo 

récord en 2023. 

 
1 Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación del Gobierno de España (MAPA). 
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Gráfico 1: Evolución de las exportaciones extremeñas del Sector Agroalimentario y 

Pesquero2. 

 

En este mismo periodo, la media de las exportaciones del Sector Agroalimentario 

y Pesquero representa el 60,4% del valor total de las ventas desde Extremadura a otros 

países (frente al 17,5% en el conjunto de España). Desde el máximo del 65,6% en 2015 

descienden hasta el 57,1% en 2023. 

Gráfico 2: Evolución del peso de las exportaciones del Sector Agroalimentario y Pesquero 

en el total de las exportaciones. España y Extremadura. 

 

 

 
2 Todos los gráficos y tablas de este informe han sido elaborados por la Secretaría de Economía, Empresa y Comercio de la Junta de Extremadura a 

partir de los datos de la Secretaría de Estado de Comercio (DATACOMEX) del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo. 
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Tras el ascenso en 2023 del 4% interanual, la participación de las exportaciones 

del Sector Agroalimentario y Pesquero en el total de las exportaciones extremeñas sube 

1,5 puntos porcentuales respecto al año precedente, hasta el 57,1%; derivado 

principalmente de la subida de 1,5 puntos porcentuales en el subsector Alimentario (del 

44,5% en 2022 al 46% en 2023). 

Exportaciones extremeñas del Sector Agroalimentario y Pesquero desglosado por 

subsectores. 

EXTREMADURA 

2023 2022 
Variaciones 
2023/2022 

(miles de €) 
% Total 
export. 

% Sect. 
agroaliment. 

(miles de €) 
% Total 
export. 

% Sect. 
agroaliment. 

% p.p. p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 3.021.882 100 - 2.982.828 100 - 1,3 - - 

SECTOR 
AGROALIMENTARIO Y 
PESQUERO 

1.725.324 57,1 100 1.659.648 55,6 100 4,0 1,5 - 

 Subsector Alimentario 1.388.796 46,0 80,5 1.326.773 44,5 79,9 4,7 1,5 0,6 

   Agrario 1.382.096 45,7 80,1 1.319.361 44,2 79,5 4,8 1,5 0,6 

       No Transformado 335.049 11,1 19,4 374.920 12,6 22,6 -10,6 -1,5 -3,2 

       Transformado 1.047.047 34,6 60,7 944.442 31,7 56,9 10,9 3,0 3,8 

   Pesquero 6.701 0,2 0,4 7.412 0,2 0,4 -9,6 0,0 -0,1 

       No Transformado 82 0,0 0,0 250 0,0 0,0 -67,2 0,0 0,0 

       Transformado 6.619 0,2 0,4 7.161 0,2 0,4 -7,6 0,0 0,0 

 Subsector No Alimentario 336.527 11,1 19,5 332.875 13,7 20,1 1,1 -2,6 -0,6 

   No Alimentario Agrario 109.113 3,6 6,3 98.716 3,3 5,9 10,5 0,3 0,4 

   No Alimentario Pesquero 0 0,0 0,0 3 0,0 0,0 - 0,0 0,0 

   No Alimentario Forestal 227.414 7,5 13,2 234.156 7,9 14,1 -2,9 -0,3 -0,9 

 

En tasa interanual, las exportaciones en el subsector Alimentario suben un 4,7% 

en 2023 y en el No Alimentario un 1,1%. El ascenso de las ventas al exterior en el subsector 

Alimentario se explica por el incremento de las exportaciones del Alimentario agrario 

transformado, que pasa de 944,4 millones de euros en 2022 a 1.047,1 millones en 2023 

(10,9% interanual). 
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2.1 SUBSECTOR ALIMENTARIO. 

Dentro del subsector Alimentario centramos el análisis en el Agrario no 

transformado y en el transformado, dejando a un lado el Pesquero por su escasa 

relevancia.  

 

 

2.1.1 ALIMENTARIO NO TRANSFORMADO O FRESCO. 

En 2023, Extremadura exportó bienes y mercancías del subsector Alimentario 

agrario no transformado por valor de 335,1 millones de euros, 10,6% menos con 

respecto al año anterior. 

 

 

En la media de los últimos diez años, las exportaciones de este subsector 

representan el 21,2% del total de las exportaciones del Sector Agroalimentario (el 12,8% 

del conjunto de las exportaciones extremeñas), situándose en 2023 en el 19,4%. 
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Gráfico 3: Evolución del peso de las exportaciones del subsector Alimentario agrario no 

transformado sobre el total del Sector Agroalimentario y el total de las exportaciones 

extremeñas. 

 

Según TARIC3, los principales productos de este subsector pertenecen a los 

capítulos 08. Frutas y frutos comestibles y 07. Hortalizas que suman 280,7 millones de 

euros y representan el 83,8% del total de las exportaciones regionales en este subsector. 

Exportaciones extremeñas del subsector Alimentario agrario no transformado por 

capítulos. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 

export. 

% 
Sector 
agroali 

% Sub. 
A.A. 
No 

Transf 

2022 
(miles de €) 

% Var. 
2023/2022 

TOTAL EXPORTACIONES 3.021.882 100 - - 2.982.828 1,3 

SECTOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO 1.725.324 57,1 100 - 1.659.648 4,0 

Subsector Alimentario Agrario No Transformado 335.049 11,1 19,4 100 374.920 -10,6 

08. Frutas y frutos comestibles; cortezas de agrios 
(cítricos), melones o sandías 

229.404 7,6 13,3 68,5 264.907 -13,4 

07. Hortalizas, plantas, raíces y tubérculos 
alimenticios 

51.315 1,7 3,0 15,3 51.612 -0,6 

10. Cereales 32.652 1,1 1,9 9,7 28.564 14,3 

01. Animales vivos 14.465 0,5 0,8 4,3 22.240 -35,0 

12. Semillas y frutos oleaginosos, semillas y frutos 
diversos, plantas industriales y medicinales, paja y 
forrajes 

5.006 0,2 0,3 1,5 6.038 -17,1 

04. Leche, productos lácteos, huevos de ave, miel 
natural y productos comestibles de origen animal 
no expresados no comprendidos en otros 
capítulos 

2.130 0,1 0,1 0,6 1.445 47,4 

09. Café, Té, Yerba buena y especias 77 0,0 0,0 0,0 114 -32,6 

 
3 Integrated tariff of the European Communities (TARIC). Nomenclatura Combinada (NC) del Arancel de Aduanas Reglamento 2658/1987 del Consejo 

relativo a la nomenclatura arancelaria y estadística y al arancel aduanero común. Última revisión Reglamento de ejecución (EU) 2023/2364 de la Comisión de 26 de 
septiembre de 2023. 

19,7

25,8

19,4

12,4
14,7

11,1

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0

5

10

15

20

25

30

%

Peso s/ sector Agroalimentario Peso s/ total exportaciones



Exportaciones Sector Agroalimentario y Pesquero. Extremadura 2023. 

 

11 

Con relación a las exportaciones del 2022, aumentan las del capítulo 04. Leche 

(47,4% interanual) y 10. Cereales (14,3%). Por el contrario, descienden las de 07. 

Hortalizas (-0,6%), y con mayor intensidad las de 08. Frutas y frutos comestibles (-13,4%), 

12. Semillas (-17,1%), 09. Café (-32,6%) y 01. Animales vivos (-35%). 

A continuación, se realiza un análisis de los principales capítulos que componen 

este subsector. 

 

➢ 08. FRUTAS Y FRUTOS COMESTIBLES 

En 2023, Extremadura exportó Frutas y frutos comestibles por valor de 229,4 

millones de euros, el 68,5% del total del subsector Alimentario agrario no transformado. 

Las exportaciones en este capítulo están concentradas en la partida Albaricoques, 

cerezas, melocotones, ciruelas y endrinas, frescos (67,5% del total del capítulo), que se 

definen como “Frutas con hueso frescas”. Dentro de esta partida, destacan las 

exportaciones de la subpartida de Ciruelas frescas, por importe de 74,6 millones de euros, 

el 22,3% del total del subsector, seguida de las de Melocotones y nectarinas frescos, con 

56,5 millones de euros (el 16,8% del subsector), Cerezas frescas (22,2 mill. €, el 6,6% del 

subsector) y Albaricoques (1,7 mill. €, el 0,5% del subsector). 

También sobresalen las exportaciones de la partida Frutas y otros frutos secos 

(15,1% del total del capítulo) y Los demás frutos de cáscaras (4,8%). 
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08 Frutas y frutos comestibles (Sub. Alimentario Agrario no transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export. 

% 
Sector 
agroali 

% Sub. 
A.A. No 
Transf 

% Total 
Cap. 08 

% Total 
Partida 

0809 

Total Capítulo 08. Frutas y frutos comestibles; cortezas de 
agrios (cítricos), melones o sandías 

229.404 7,6 13,3 68,5 100 - 

0809. Albaricoques (damascos, chabacanos), cerezas, 
melocotones (duraznos) (incluidos los griñones y 
nectarinas), ciruelas y endrinas, frescos 

154.941 5,1 9,0 46,2 67,5 100 

080940. Ciruelas y endrinas 74.559 2,5 4,3 22,3 32,5 48,1 

080930. Melocotones (duraznos), incluidos los griñones 
y nectarinas 

56.451 1,9 3,3 16,8 24,6 36,4 

080929. Las demás cerezas 22.046 0,7 1,3 6,6 9,6 14,2 

080910. Albaricoques (damascos, chabacanos) 1.702 0,1 0,1 0,5 0,7 1,1 

080921. Cerezas Guindas (cerezas ácidas) (Prunus 
cerasus) 

184 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 

0813. Frutas y otros frutos, secos, excepto los de las 
partidas 0801 a 0806; mezclas de frutas u otros frutos, 
secos, o de frutos de cáscara de este capítulo 

34.623 1,1 2,0 10,3 15,1 - 

0802. Los demás frutos de cáscara frescos o secos, 
incluso sin cáscara o mondados 

10.946 0,4 0,6 3,3 4,8 - 

0804. Dátiles, higos, piñas (ananás), aguacates (paltas), 
guayabas, mangos y mangostanes, frescos o secos 

6.019 0,2 0,3 1,8 2,6 - 

0810. Las demás frutas u otros frutos, frescos 5.836 0,2 0,3 1,7 2,5 - 

0805. Agrios (cítricos) frescos o seco 5.771 0,2 0,3 1,7 2,5 - 

0807. Melones, sandías y papayas, frescos 5.516 0,2 0,3 1,6 2,4 - 

0806. Uvas, frescas o secas, incluidas las pasas 3.362 0,1 0,2 1,0 1,5 - 

0808. Manzanas, peras y membrillos, frescos 2.275 0,1 0,1 0,7 1,0 - 

0801. Cocos, nueces del Brasil y nueces de marañón 
(merey, cajuil, anacardo, cajú), frescos o secos, incluso sin 
cáscara o mondados 

115 0,0 0,0 0,0 0,1 - 

 

En 2023, al igual que ocurrió en los tres años anteriores, Brasil es el principal 

cliente de Ciruelas frescas, con exportaciones por valor de 20 millones de euros, que 

representan un 26,8% del total, seguido de Alemania (10,2%) y México (7,1%). 

Comparando con 2022, suben las ventas a sus principales destinos, excepto a Reino Unido 

(-26,1% interanual), destacando en valores absolutos el incremento registrado en Brasil 

(1,3 mill. € más, un 7% interanual). 

Principales clientes de Ciruelas frescas. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

BRASIL 19.995 26,8 BRASIL 18.678 27,4 7,0 

ALEMANIA 7.575 10,2 ALEMANIA 7.073 10,4 7,1 

MÉXICO 5.293 7,1 MÉXICO 4.964 7,3 6,6 

REINO UNIDO 4.609 6,2 REINO UNIDO 6.239 9,2 -26,1 

PAÍSES BAJOS 3.942 5,3 PAÍSES BAJOS 3.133 4,6 25,8 

RESTO DE PAISES 33.145 44,5 RESTO DE PAISES 27.968 41,1 18,5 

TOTAL 74.559 100 TOTAL 68.055 100 9,6 
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Alemania sigue siendo el principal cliente de Melocotones y nectarinas frescos, 

con exportaciones por valor de 15,6 millones de euros, que representan un 27,6% del 

total de la subpartida, seguido de Portugal (16,1%) y Francia (13,1%). En este producto 

bajan las ventas a todos sus principales destinos con respecto a 2022, excepto a Suiza (1,8 

mill. € más, un 68,9% interanual). 

Principales clientes de Melocotones y nectarinas frescos. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

ALEMANIA 15.565 27,6 ALEMANIA 19.439 26,8 -19,9 

PORTUGAL 9.107 16,1 PORTUGAL 13.972 19,2 -34,8 

FRANCIA 7.370 13,1 FRANCIA 8.207 11,3 -10,2 

REINO UNIDO 4.693 8,3 REINO UNIDO 7.990 11,0 -41,3 

SUIZA 4.336 7,7 SUIZA 2.568 3,5 68,9 

RESTO DE PAISES 15.379 27,2 RESTO DE PAISES 20.452 28,2 -24,8 

TOTAL 56.451 100 TOTAL 72.627 100 -22,3 

 

A pesar de anotar en 2023 el mayor descenso en ventas de Frutas y otros frutos 

secos, Portugal (5,5 mil. € menos respecto a 2022, un -24,8% interanual) sigue siendo el 

principal cliente, con exportaciones por valor de 16,7 millones de euros, que representan 

un 48,4% del total de la partida, seguido a más distancia de Alemania (16,9%) y Francia 

(10,9%). 

Principales clientes de Frutas y otros frutos secos. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 16.741 48,4 PORTUGAL 22.253 54,8 -24,8 

ALEMANIA 5.840 16,9 ALEMANIA 5.195 12,8 12,4 

FRANCIA 3.770 10,9 FRANCIA 5.261 13,0 -28,3 

POLONIA 3.506 10,1 POLONIA 4.886 12,0 -28,2 

ITALIA 1.969 5,7 ITALIA 996 2,5 97,7 

RESTO DE PAISES 2.797 8,1 RESTO DE PAISES 2.016 5,0 38,7 

TOTAL 34.623 100 TOTAL 40.607 100 -14,7 

 

En cuanto a los Cerezas frescas extremeñas, en 2023 Alemania (5,1 mill. €, el 

22,9% del total de la partida) es el principal cliente, seguida de Italia (16,5% del total) y 

Reino Unido (10,8%). Comparando con 2022, bajan las ventas a sus principales clientes, 

excepto a Italia que suben un 41,3% interanual. De todas las caídas de ventas anotadas 

entre sus principales clientes destaca la de Reino Unido (6,9 mill. € menos respecto a 
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2022, un -74,3% interanual), que le ha provocado pasar de encabezar el ranking en 2022 

a ocupar la tercera posición en 2023. 

Principales clientes de Cerezas frescas. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

ALEMANIA 5.050 22,9 ALEMANIA 7.486 24,6 -32,5 

ITALIA 3.634 16,5 ITALIA 2.571 8,4 41,3 

REINO UNIDO 2.379 10,8 REINO UNIDO 9.258 30,4 -74,3 

PAÍSES BAJOS 2.284 10,4 PAÍSES BAJOS 3.822 12,6 -40,2 

FRANCIA 2.101 9,5 FRANCIA 2.207 7,2 -4,8 

RESTO DE PAISES 6.599 29,9 RESTO DE PAISES 5.103 16,8 29,3 

TOTAL 22.046 100 TOTAL 30.446 100 -27,6 

 

Por último, para la partida Los demás frutos de cáscaras el principal cliente sigue 

siendo Francia, con exportaciones por valor de 3,7 millones de euros, que representan un 

33,8% del total de la partida, seguido de Alemania (28,6%) e Italia (21,4%). Comparando 

con 2022, bajan significativamente las ventas a sus principales clientes, excepto a 

Alemania (4% interanual), destacando las de Francia (3,6 mill. € menos que en el año 

anterior, un -49,1% interanual) e Italia (2,1 mill. €, un -47,3%). 

Principales clientes de Los demás frutos de cáscaras. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 3.705 33,8 FRANCIA 7.280 31,8 -49,1 

ALEMANIA 3.132 28,6 ALEMANIA 3.012 13,1 4,0 

ITALIA 2.345 21,4 ITALIA 4.448 19,4 -47,3 

REINO UNIDO 446 4,1 REINO UNIDO 841 3,7 -47,0 

PAÍSES BAJOS 317 2,9 PAÍSES BAJOS 551 2,4 -42,4 

RESTO DE PAISES 1.001 9,1 RESTO DE PAISES 6.785 29,6 -85,2 

TOTAL 10.946 100 TOTAL 22.917 100 -52,2 
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➢ 07. HORTALIZAS 

En 2023, Extremadura exportó mercancías en el capítulo 07. Hortalizas por 

importe de 51,2 millones de euros, que suponen el 13,6% del total del subsector 

Alimentario agrario no transformado. Como principales partidas figuran las Hortalizas 

secas, dentro de las cuales destacan las cebollas secas (32,7% del total del capítulo), 

Cebollas, chalotes, ajos frescos o refrigerados (principalmente Ajos) (28,9%), Las demás 

hortalizas frescas o refrigeradas (14,4%), Pepinos frescos o refrigerados (13,3%) y Coles 

frescas o refrigeradas (8,4%). 

07. Hortalizas (Sub. Alimentario agrario no transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. No 
Transf 

% Total 
Capítulo 

07 

Total Capítulo 07. Hortalizas, plantas, raíces y tubérculos alimenticios 51.166 1,7 3,1 13,6 100,0 

0712. Hortalizas secas, incluidas las cortadas en trozos o en 
rodajas o las trituradas o pulverizadas, pero sin otra preparación 

16.800 0,6 1,0 5,0 32,7 

0703. Cebollas, chalotes, ajos, puerros y demás hortalizas 
aliáceas, frescos o refrigerados 

14.824 0,5 0,9 4,4 28,9 

0709. Las demás hortalizas, frescas o refrigeradas 7.377 0,2 0,4 2,2 14,4 

0707. Pepinos y pepinillos, frescos o refrigerados 6.825 0,2 0,4 2,0 13,3 

0704. Coles, incluidos los repollos, coliflores, coles rizadas, 
colinabos y productos comestibles similares del género Brassica, 
frescos o refrigerados 

4.315 0,1 0,3 1,3 8,4 

0713.  Hortalizas de vaina secas desvainadas, aunque estén 
mondadas o partidas 

992 0,0 0,1 0,3 1,9 

0705. Lechugas (Lactuca sativa) y achicorias, comprendidas la 
escarola y laendibia (Cichorium spp.), frescas o refrigeradas 

66 0,0 0,0 0,0 0,1 

0701. Patatas (papas) frescas o refrigeradas 40 0,0 0,0 0,0 0,1 

0702. Tomates frescos o refrigerados 32 0,0 0,0 0,0 0,1 

0714. Raíces de mandioca (yuca), arrurruz o salep, aguaturmas 
(patacas), batatas (boniatos, camotes) y raíces y tubérculos 
similares ricos en fécula o inulina, frescos, refrigerados, 
congelados o secos, incluso troceados o en pellets; médula de 
sagú 

25 0,0 0,0 0,0 0,0 

0708. Hortalizas de vaina, aunque estén desvainadas, frescas o 
refrigeradas 

17 0,0 0,0 0,0 0,0 

0706. Zanahorias, nabos, remolachas para ensalada, salsifíes, 
apionabos, rábanos y raíces comestibles similares, frescos o 
refrigerados 

1 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

En 2023, el principal cliente de las Hortalizas secas (donde las cebollas secas 

suponen el 91,4%) es Reino Unido, con exportaciones por valor de 3 millones de euros, 

que representan un 18,1% del total de la partida, seguido de Alemania (13,3%) y Francia 

(9,5%). Respecto a 2022, crecen las ventas a sus principales clientes, destacando las que 

tienen como destino Reino Unido (0,7 mill. € más respecto al año anterior, un 30,9% 

interanual). 
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Principales clientes de Hortalizas secas. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

REINO UNIDO 3.043 18,1 REINO UNIDO 2.325 17,5 30,9 

ALEMANIA 2.228 13,3 ALEMANIA 1.974 14,9 12,9 

FRANCIA 1.592 9,5 FRANCIA 1.412 10,6 12,7 

DINAMARCA 1.398 8,3 DINAMARCA 1.093 8,2 28,0 

BÉLGICA 1.373 8,2 BÉLGICA 1.117 8,4 23,0 

RESTO DE PAISES 7.165 42,6 RESTO DE PAISES 5.355 40,3 33,8 

TOTAL 16.800 100 TOTAL 13.275 100 26,6 

 

En relación con las Cebollas, chalotes, ajos frescos o refrigerados (donde los ajos 

frescos o refrigerados suponen el 100%), Portugal sigue siendo el principal cliente 

manteniendo su primacía histórica, con exportaciones en esta ocasión por valor de 10,9 

millones de euros, que representan el 73,8% del total. Comparado con 2022, se 

incrementan las ventas a sus tres principales clientes, destacando las subidas registradas 

en Portugal (2,7 mill. € más que el año anterior, un 32,3% interanual) y Estados Unidos 

(1,1 mill. € más, 129,5%). 

Principales clientes de Cebollas, chalotes, ajos frescos o refrigerados. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 10.935 73,8 PORTUGAL 8.265 62,7 32,3 

ESTADOS UNIDOS 1.882 12,7 ESTADOS UNIDOS 820 6,2 129,5 

ALEMANIA 848 5,7 ALEMANIA 845 6,4 0,4 

ITALIA 316 2,1 ITALIA 381 2,9 -17,0 

FRANCIA 180 1,2 FRANCIA 404 3,1 -55,5 

RESTO DE PAISES 663 4,5 RESTO DE PAISES 2.464 18,7 -73,1 

TOTAL 14.824 100 TOTAL 13.179 100 12,5 

 

De Las demás hortalizas frescas o refrigeradas, en 2023 el principal cliente sigue 

siendo Portugal (3,1 mill. €, el 41,9% del total), a pesar de caer sus ventas un 24,8% 

respecto a 2022; seguida de Francia (20,8% del total) y Alemania (17,6%). Reino Unido 

cae hasta la cuarta posición tras descender sus ventas un 74% interanual (2,5 mill. € 

menos que en 2022). 
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Principales clientes de las demás hortalizas frescas o refrigeras. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 3.090 41,9 PORTUGAL 4.110 34,9 -24,8 

FRANCIA 1.533 20,8 FRANCIA 1.473 12,5 4,1 

ALEMANIA 1.297 17,6 ALEMANIA 1.974 16,8 -34,3 

REINO UNIDO 884 12,0 REINO UNIDO 3.396 28,9 -74,0 

SUIZA 188 2,6 SUIZA 12 0,1 1.524,2 

RESTO DE PAISES 385 5,2 RESTO DE PAISES 805 6,8 -52,2 

TOTAL 7.377 100 TOTAL 11.769 100 -37,3 

 

Por lo que se refiere a los Pepinos frescos o refrigerados, al igual que en años 

anteriores, el principal cliente es Alemania, con exportaciones por valor de 4,9 millones 

de euros, que representan un 71,1% del total, seguida a más distancia de Países Bajos 

(28%). Respecto a 2022, suben las ventas con destino Países Bajos y bajan a Alemania. 

Principales clientes de Pepinos frescos o refrigerados.  

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

ALEMANIA 4.853 71,1 ALEMANIA 5.699 80,7 -14,8 

PAÍSES BAJOS 1.908 28,0 PAÍSES BAJOS 1.367 19,3 39,6 

PORTUGAL 47 0,7 PORTUGAL 0 0,0 - 

ESLOVAQUIA 10 0,2 ESLOVAQUIA 0 0,0 - 

RESTO DE PAISES 7 0,1 RESTO DE PAISES 0 0,0 - 

TOTAL 6.825 100 TOTAL 7.066 100 -3,4 

 

Las exportaciones de Coles frescas o refrigeradas se siguen concentrando en 

Portugal, por valor de 4 millones de euros, representando el 93,6% del total, que 

descienden un 22,4% respecto al año anterior. 

Principales clientes de Coles frescas o refrigeradas. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 4.040 93,6 PORTUGAL 5.203 92,3 -22,4 

REINO UNIDO 271 6,3 REINO UNIDO 380 6,7 -28,7 

SUIZA 4 0,1 SUIZA 0 0,0 - 

RESTO DE PAISES 0 0,0 RESTO DE PAISES 53 0,9 -100,0 

TOTAL 4.315 100 TOTAL 5.637 100 -23,4 
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2.1.2 AGRARIO TRANSFORMADO O ELABORADOS. 

En 2023, Extremadura exportó bienes y mercancías del subsector Alimentario 

agrario transformado o elaborado por un total de 1.047,1 millones de euros, un 10,9% 

más que el año anterior. 

 
 

En la media de la última década, las exportaciones de este subsector representan 

el 57% del total de las exportaciones del Sector Agroalimentario (el 34,4% del conjunto 

de las exportaciones extremeñas). De 2013 a 2021 la tendencia es descendente, rumbo 

que cambia en 2022 y continúa en 2023 alcanzando su máximo valor (60,7% del total). 

Gráfico 4: Evolución del peso de las exportaciones del subsector Alimentario agrario 

transformado sobre el total del Sector Agroalimentario y el total de las exportaciones 

extremeñas. 

  

Por capítulos TARIC, los principales productos de este subsector pertenecen a 20. 

Preparaciones de hortalizas, frutas u otros frutos, 21. Preparaciones alimenticias diversas, 

22. Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre, 15. Grasas y aceites vegetales y animales y 02. 

Carnes. La suma de estos capítulos en 2023, por importe de 927,1 millones de euros, 

representa el 88,5% del total de las exportaciones regionales en este subsector (más de 
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la mitad de las exportaciones del Sector Agroalimentario y el 30,6% de las ventas al 

exterior de Extremadura). 

Respecto al 2022, suben las exportaciones en los dos principales capítulos, un 

20% interanual en el 20. Preparaciones de hortalizas, frutas u otros frutos (92,2 mill. € 

más que en 2022), y un 35,8% en el 21. Preparaciones alimenticias diversas (38,2 mill. € 

más). 

Exportaciones extremeñas del subsector Alimentario agrario transformado por capítulos. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 
expor 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

2022 
(miles de €) 

% Var. 
2023/2022 

TOTAL EXPORTACIONES 3.021.882 100 - - 2.982.828 1,3 

SECTOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO 1.725.324 57,1 100 - 1.659.648 4,0 

Subsector Alimentario Agrario Transformado 1.047.047 34,6 60,7 100 944.442 10,9 

20. Preparaciones de hortalizas, frutas u otros 
frutos o demás partes de plantas (conservas, 
zumos y mermeladas) 

552.698 18,3 32,0 52,8 460.552 20,0 

21. Preparaciones alimenticias diversas 144.917 4,8 8,4 13,8 106.737 35,8 

22. Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre 87.850 2,9 5,1 8,4 95.086 -7,6 

15. Grasas y aceites animales o vegetales, 
productos de su desdoblamiento, grasas 
alimenticias elaboradas y ceras de origen animal o 
vegetal 

73.773 2,4 4,3 7,0 87.426 -15,6 

02. Carnes y despojos comestibles 67.816 2,2 3,9 6,5 69.141 -1,9 

23. Residuos y desperdicios de las industrias 
alimentarias y alimentos preparados para 
animales 

21.347 0,7 1,2 2,0 21.860 -2,3 

17. Azucares y artículos de confitería 15.906 0,5 0,9 1,5 14.873 -5,1 

07. Legumbres y hortalizas, plantas, raíces y 
tubérculos alimenticios 

14.115 0,5 0,8 1,3 14.700 -56,8 

11. Productos de la molinería, malta, almidón y 
fécula, inulina y gluten de trigo 

13.935 0,5 0,8 1,3 12.322 -36,7 

19. Preparaciones a base de cereales, harina, 
almidón, fécula o leche y productos de pastelería 

13.550 0,4 0,8 1,3 11.318 23,1 

04. Leche, productos lácteos, huevos de ave, miel 
natural y productos comestibles de origen animal 
no expresados no comprendidos en otros 
capítulos 

9.034 0,3 0,5 0,9 12.975 -30,4 

08. Frutos comestibles y cortezas de agrios o de 
melones 

7.798 0,3 0,5 0,7 8.478 59,8 

18. Cacao y sus preparaciones 6.686 0,2 0,4 0,6 6.747 -0,9 

09. Café, Té, Yerba buena y especias 6.346 0,2 0,4 0,6 6.481 145,4 

05. Otros productos de origen animal 5.549 0,2 0,3 0,5 5.374 -81,1 

16. Preparaciones (conservas) de carne, de 
pescado, de crustáceos, de moluscos o de otros 
invertebrados acuáticos 

4.629 0,2 0,3 0,4 8.425 -99,0 

12. Semillas y frutos oleaginosos, semillas y frutos 
diversos, plantas industriales y medicinales, paja y 
forrajes 

1.015 0,0 0,1 0,1 1.761 215,1 

10. Cereales 85 0,0 0,0 0,0 186 2391,3 
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A continuación, se realiza un análisis de los principales capítulos que componen 

este subsector. 

➢ 20. PREPARADOS DE HORTALIZAS, FRUTAS U OTROS FRUTOS 

En 2023, Extremadura exportó mercancías en el capítulo 20. Preparaciones de 

hortalizas, frutas u otros frutos (conservas, zumos y mermeladas) por valor de 552,7 

millones de euros, más de la mitad del total del subsector Alimentario agrario 

transformado, de los cuales 457,3 millones de euros corresponden a Tomates preparados 

o conservados, el 82,7% del total del capítulo. Le sigue la partida Las demás legumbres u 

hortalizas preparadas o conservadas sin congelar, con el 7,2% del capítulo. 

20 Preparaciones de hortalizas, frutas u otros frutos (Sub. Alimentario agrario 

transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% Sect 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

20 

Total Capítulo 20. Preparaciones de hortalizas, frutas u otros frutos o 
demás partes de plantas (conservas, zumos y mermeladas) 

552.698 18,3 32,0 52,8 100 

2002. Tomates preparados o conservados (excepto en vinagre o 
en ácido acético) 

457.308 15,1 26,5 43,7 82,7 

2005. Las demás legumbres u hortalizas, preparadas o 
conservadas (excepto en vinagre o en ácido acético) sin congelar 

39.730 1,3 2,3 3,8 7,2 

2004. Las demás legumbres u hortalizas, preparadas o 
conservadas (excepto en vinagre o en ácido acético) congeladas 

32.016 1,1 1,9 3,1 5,8 

2009. Jugos de frutas (incluido el mosto de uva) o de legumbres u 
hortalizas, sin fermentar y sin alcohol, incluso azucarados o 
edulcorados de otro modo 

10.489 0,3 0,6 1,0 1,9 

2001. Legumbres, hortalizas, frutos u otros frutos y demás partes 
comestibles de plantas, preparados o conservados en vinagre o en 
ácido acético 

7.596 0,3 0,4 0,7 1,4 

2008. Frutos y demás partes comestibles de plantas, preparados o 
conservados de otra forma, incluso azucarados, edulcorados de 
otro modo o con alcohol, no expresados ni comprendidos en otras 
partidas 

4.053 0,1 0,2 0,4 0,7 

2007. Compotas, jaleas y mermeladas, purés y pastas de frutos, 
obtenidos por cocción, incluso azucarados o edulcorados de otro 
modo 

1.456 0,0 0,1 0,1 0,3 

2006. Frutos, cortezas de frutas y demás partes de plantas, 
confitados con azúcar (almibarados, glaseados o escarchados) 

32 0,0 0,0 0,0 0,0 

2003. Setas y trufas, preparadas o conservadas (excepto en 
vinagre o en ácido acético) 

17 0,0 0,0 0,0 0,0 
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Alemania, tras incrementar sus exportaciones hasta los 85,2 millones de euros en 

2023 (el 18,6% del total de la partida) se convierte en el principal cliente de los Tomates 

preparados o conservados relegando a la segunda posición a Reino unido (73,6 mill. €, el 

16,1% del total). Países Bajos ocupa la tercera posición (65,5 mill. €, el 14,3%). Comparado 

con el año anterior, destacan los incrementos de las ventas con destino Alemania (35,9 

mill. € más respecto a 2022, un 72,9% interanual), a Países Bajos (14,7 mill. € más, un 

28,9%) y Francia (14,6 mill. €, un 35,4%). 

Principales clientes de Tomates preparados o conservados. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

ALEMANIA 85.184 18,6 ALEMANIA 49.268 13,2 72,9 

REINO UNIDO 73.614 16,1 REINO UNIDO 71.030 19,1 3,6 

PAÍSES BAJOS 65.476 14,3 PAÍSES BAJOS 50.809 13,7 28,9 

FRANCIA 55.731 12,2 FRANCIA 41.166 11,1 35,4 

PORTUGAL 33.446 7,3 PORTUGAL 34.821 9,4 -3,9 

RESTO DE PAISES 143.857 31,5 RESTO DE PAISES 124.916 33,6 15,2 

TOTAL 457.308 100 TOTAL 372.010 100 22,9 

 

En cuanto a Las demás legumbres u hortalizas preparadas o conservadas sin 

congelar, al igual que el año anterior, su principal destino es Francia, con exportaciones 

en 2023 por valor de 9,1 millones de euros, que representan un 22,8% del total de la 

partida, seguido de Portugal (17,6%) y Rusia (11,6%). Comparando con 2022, disminuyen 

las ventas a sus tres principales clientes, destacando la sufrida por Rusia (-47,1%), 

probablemente a consecuencia de la guerra con Ucrania que comenzó el 24 febrero de 

2022 ya que el 90,8% de esta partida hace referencia a las exportaciones de Aceitunas 

preparadas o conservadas sin congelar4. 

Principales clientes de Legumbres u hortalizas preparadas o conservadas sin congelar. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 9.076 22,8 FRANCIA 9.404 22,4 -3,5 

PORTUGAL 7.010 17,6 PORTUGAL 7.124 17,0 -1,6 

RUSIA 4.589 11,6 RUSIA 8.677 20,7 -47,1 

ALEMANIA 3.317 8,3 ALEMANIA 1.953 4,6 69,8 

CANADÁ 2.722 6,9 CANADÁ 1.952 4,6 39,5 

RESTO DE PAISES 13.017 32,8 RESTO DE PAISES 12.903 30,7 0,9 

TOTAL 39.730 100 TOTAL 42.013 100 -5,4 

 
4 Subpartida 200570 Aceitunas preparadas o conservadas (excepto en vinagre o en ácido acético), sin congelar, excepto los productos de la partida 

2006. 
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➢ 21. PREPARACIONES ALIMENTICIAS DIVERSAS. 

En 2023, Extremadura exportó mercancías del capítulo 21. Preparaciones 

alimenticias diversas por valor de 144,9 millones de euros, de los cuales 127,8 millones 

de euros corresponden a la partida Preparaciones para salsas, el 88,2% del total del 

capítulo. 

21 Preparaciones alimenticias diversas (Sub. Alimentario agrario transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transfor 

% Total 
Capítulo 

21 

Total Capítulo 21. Preparaciones alimenticias diversas 144.917 4,8 8,4 13,8 100 

2103. Preparaciones para salsas y salsas preparadas, 
condimentos y sazonadores, compuestos, harina de mostaza y 
mostaza preparada 

127.848 4,2 7,4 12,2 88,2 

2106. Preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas 
en otras partidas 

8.930 0,3 0,5 0,9 6,2 

2104. Preparaciones para sopas, potajes o caldos, sopas, potajes 
o caldos, preparados, preparaciones alimenticias compuestas 
homogeneizadas 

8.025 0,3 0,5 0,8 5,5 

2101. Extractos; esencias y concentrados de café; te o yerba mate 
y preparaciones a base de estos productos o a base de café; te o 
yerba mate; achicoria tostada y demás sucedáneos del café 
tostado y sus extractos, esencias y concentrados 

79 0,0 0,0 0,0 0,1 

2105. Helados y productos similares incluso con cacao 33 0,0 0,0 0,0 0,0 

2102. Levaduras (vivas o muertas), los demás microorganismos 
monocelulares muertos (con exclusión de las vacunas de la partida 
3002); levaduras artificiales (polvos para hornear) 

3 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Como viene ocurriendo historicamente, también en 2023, Francia sigue siendo el 

principal cliente para Extremadura de Preparaciones para salsas, con exportaciones por 

valor de 83,9 millones de euros, que representan un 65,6% del total de la partida. 

Principales clientes de las Preparaciones para salsas. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 83.857 65,6 FRANCIA 64.942 69,7 29,1 

REINO UNIDO 12.743 10,0 REINO UNIDO 6.557 7,0 94,4 

ALEMANIA 8.310 6,5 ALEMANIA 3.054 3,3 172,1 

PAÍSES BAJOS 4.725 3,7 PAÍSES BAJOS 3.011 3,2 56,9 

ITALIA 4.562 3,6 ITALIA 2.961 3,2 54,1 

RESTO DE PAISES 13.652 10,7 RESTO DE PAISES 12.623 13,6 8,2 

TOTAL 127.848 100 TOTAL 93.146 100 37,3 

 

 



Exportaciones Sector Agroalimentario y Pesquero. Extremadura 2023. 

 

23 

➢ 22. BEBIDAS, LÍQUIDOS ALCOHÓLICOS Y VINAGRE. 

En el capítulo 22. Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre, en 2023, Extremadura 

exportó mercancías por valor de 87,9 millones de euros, de los cuales 78,1 millones de 

euros corresponden a la partida Vinos de uvas, el 88,9% del capítulo. 

22 Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre (Sub. Alimentario agrario transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 
expor 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

22 

Total Capítulo 22.  Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre 87.850 2,9 5,1 8,4 100 

2204. Vino de uvas, incluso encabezado y mosto de uva, excepto 
el de la partida 2009 

78.128 2,6 4,5 7,5 88,9 

2202. Agua, incluida el agua mineral y la gasificada, azucarada, 
edulcorada de otro modo o aromatizada, y las demás bebidas no 
alcohólicas con exclusión de los jugos de frutas o de legumbres u 
hortalizas de la partida 2009 

5.158 0,2 0,3 0,5 5,9 

2201. Agua, incluida el agua mineral natural o artificial y la 
gasificada, sin azucarar o edulcorar de otro modo ni aromatizar, 
hielo y nieve 

1.736 0,1 0,1 0,2 2,0 

2205. Vermú y demás vinos de uvas frescas preparados con 
plantas o sustancias aromáticas 

1.537 0,1 0,1 0,1 1,7 

2208. Alcohol etílico sin desnaturalizar con un grado alcohólico 
volumétrico inferior al 80% vol, aguardientes, licores y demás 
bebidas espirituosas y preparaciones alcohólicas compuestas del 
tipo de las utilizadas para la elaboración de bebidas 

781 0,0 0,0 0,1 0,9 

2209. Vinagres comestibles y sucedáneos comestibles del vinagre 
obtenidos con ácido acético 

379 0,0 0,0 0,0 0,4 

2203. Cerveza de malta 68 0,0 0,0 0,0 0,1 

2206. Las demás bebidas fermentadas (por ejemplo : sidra, perada 
o aguamiel), mezclas de bebidas fermentadas y bebidas no 
alcohólicas no expresadas ni comprendidas en otras partidas 

64 0,0 0,0 0,0 0,1 

 

Portugal, a pesar de sufrir la mayor caída de ventas respecto al año anterior (7,1 

mill. € menos, un -14,4% interanual), sigue siendo en 2023 el principal cliente de los Vinos 

de uvas extremeños, con exportaciones por valor de 42,5 millones de euros, que 

representan más de la mitad del total de la partida (54,3%), seguida a mucha distancia 

por Francia (11,8%) y Alemania (5,4%). 

Principales clientes de los Vinos de uvas. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 42.454 54,3 PORTUGAL 49.578 57,4 -14,4 

FRANCIA 9.241 11,8 FRANCIA 9.138 10,6 1,1 

ALEMANIA 4.221 5,4 ALEMANIA 4.619 5,3 -8,6 

ITALIA 3.692 4,7 ITALIA 2.840 3,3 30,0 

ESTADOS UNIDOS 1.696 2,2 ESTADOS UNIDOS 1.534 1,8 10,6 

RESTO DE PAISES 16.825 21,5 RESTO DE PAISES 18.739 21,7 -10,2 

TOTAL 78.128 100 TOTAL 86.447 100 -9,6 
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➢ 15. GRASAS Y ACEITES ANIMALES O VEGETALES 

En el capítulo 15. Grasas y aceites animales o vegetales se exportaron mercancías, 

en 2023, por importe de 73,8 millones de euros, de los cuales 69,7 millones corresponden 

a la partida Aceite de oliva, el 94,4% del capítulo. 

15 Grasas y aceites animales o vegetales (Sub. Alimentario agrario transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

15 

Total Capítulo 15. Grasas y aceites animales o vegetales, productos 
de su desdoblamiento, grasas alimenticias elaboradas y ceras de 
origen animal o vegetal 

73.773 2,4 4,3 7,0 100 

1509. Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refinado, pero sin 
modificar químicamente 

69.659 2,3 4,0 6,7 94,4 

1516. Grasas y aceites, animales o vegetales, y sus fracciones, 
parcial o totalmente hidrogenados, interesterificados, 
reesterificados o elaidinizados, incluso refinados, pero sin 
modificar químicamente 

1.359 0,0 0,1 0,1 1,8 

1518. Grasas y aceites; animales o vegetales; y sus fracciones; 
cocidos; oxidados; deshidratados; sulfurados; soplados; 
polimerizados por calor; en vacío o atmósfera inerte o modificados 
químicamente de otra forma, con exclusión de los de la partida 
1516; mezclas o preparaciones no alimenticias de grasas o de 
aceites, animales o vegetales, o de fracciones de diferentes grasas 
o aceites de este capítulo, no expresadas ni comprendidas en otras 
partidas 

622 0,0 0,0 0,1 0,8 

1515. Las demás grasas y aceites vegetales fijos, (incluido el 
aceite de jojoba), y sus fracciones, incluso refinados, pero sin 
modificar químicamente 

551 0,0 0,0 0,1 0,7 

1512.  Aceites de girasol, de cártamo o de algodón, y sus 
fracciones, incluso refinados, pero sin modificar químicamente 

486 0,0 0,0 0,0 0,7 

Resto de partidas (1501, 1502, 1506, 1507, 1510, 1511, 1514 y 
1517) 

1.095 0,0 0,1 0,1 1,5 

 

En 2023, las exportaciones de Aceite de oliva siguen concentrándose en Italia, por 

valor de 53,5 millones de euros, que representan más de las tres cuartas partes del total 

(76,8%), seguida a mucha distancia de Portugal (14,6%) y Francia (2,8%). Respecto a 2022, 

destaca el incremento de las ventas a Corea del Sur (1,6 mill. € más, un 1.285,4% 

interanual), y en sentido contrario el descenso en sus tres principales destinos. 

Principales clientes del Aceite de oliva. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

ITALIA 53.485 76,8 ITALIA 61.611 76,2 -13,2 

PORTUGAL 10.203 14,6 PORTUGAL 12.616 15,6 -19,1 

FRANCIA 1.976 2,8 FRANCIA 3.783 4,7 -47,8 

COREA DEL SUR 
(REP.  

1.671 2,4 
COREA DEL SUR 
(REP.  

121 0,1 1.285,4 

TAIWÁN 508 0,7 TAIWÁN 526 0,7 -3,5 

RESTO DE PAISES 1.816 2,6 RESTO DE PAISES 2.216 2,7 -18,0 

TOTAL 69.659 100 TOTAL 80.872 100 -13,9 
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➢ 02. CARNES Y DESPOJOS COMESTIBLES 

En el capítulo 02. Carnes y despojos comestibles, se exportaron en 2023 

mercancías por importe de 67,8 millones de euros, de los cuales 15,9 millones 

corresponden a la partida Carnes y despojos comestibles fresca, refrigerada o congelada 

de caza y los demás (el 23,5% del total del capítulo). Le siguen las exportaciones de la 

partida Carne de especie porcina fresca, refrigerada o congelada (14,4 mill. €, el 21,3%) y 

Carne de especie ovina o caprina fresca, refrigerada o congelada (12,8 mill. €, el 18,8%). 

02 Carnes y despojos comestibles (Sub. Alimentario agrario transformado). 

EXTREMADURA 
2022 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

02 

Total Capítulo 02. Carnes y despojos comestibles 67.816 2,2 3,9 6,5 100,0 

020890. Carnes y despojos comestibles, frescos, refrigerados o 
congelados de los demás (palomas domésticas, caza (excepto de 
conejo o liebre), renos, ancas de rana y los demás) 

15.923 0,5 0,9 1,5 23,5 

0203. Carne de animales de la especie porcina, fresca, refrigerada 
o congelada 

14.431 0,5 0,8 1,4 21,3 

0204. Carne de animales de las especies ovina o caprina, fresca, 
refrigerada o congelada 

12.776 0,4 0,7 1,2 18,8 

0206.  Despojos comestibles de animales de las especies bovina, 
porcina, ovina, caprina, caballar, asnal o mular, frescos, 
refrigerados o congelados 

6.049 0,2 0,4 0,6 8,9 

021011. Jamones, paletas, y sus trozos sin deshuesar 5.619 0,2 0,3 0,5 8,3 

0207. Carne y despojos comestibles, de aves de la partida 0105, 
frescos, refrigerados o congelados: 

5.066 0,2 0,3 0,5 7,5 

Resto partidas y subpartidas (0201, 0202, 020810, 0209, 021012 
y 021019) 

7.951 0,3 0,5 0,8 11,7 

 

Alemania sigue en 2023 como el principal cliente de Carnes y despojos 

comestibles fresca, refrigerada o congelada de caza y los demás, con exportaciones por 

valor de 6,2 millones de euros, que representan un 39,2% del total, seguido por Hong-

Kong (21,2%) e Italia (11,5%). Las ventas a su principal cliente crecen un 50% respecto a 

2022 (en valor absoluto 2,1 mill. € más respecto al año anterior).  

Principales clientes de Carnes y despojos comestibles de caza y los demás. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

ALEMANIA 6.247 39,2 ALEMANIA 4.165 29,1 50,0 

HONG-KONG 3.375 21,2 HONG-KONG 3.872 27,1 -12,8 

ITALIA 1.826 11,5 ITALIA 1.400 9,8 30,5 

FRANCIA 918 5,8 FRANCIA 744 5,2 23,5 

PAÍSES BAJOS 903 5,7 PAÍSES BAJOS 735 5,1 22,9 

RESTO DE PAISES 2.654 16,7 RESTO DE PAISES 3.389 23,7 -21,7 

TOTAL 15.923 100 TOTAL 14.304 100 11,3 
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La posición de los tres principales clientes de Carne de especie porcina fresca, 

refrigerada o congelada, se mantiene en 2023 con respecto a 2022, siguiendo en cabeza 

Portugal, con exportaciones por valor de 4,8 millones de euros, que representan un 33,1% 

del total, seguido por Corea del Sur (24%) y Japón (8,6%). Comparando con 2022, destaca 

el crecimiento de las ventas a Taiwán (0,7 mill. € más, un 2.512,2% interanual) y China 

(0,5 mill. € más, un 185,9%). A su principal destino, Portugal, también suben las ventas 

(0,5 mill. € más, un 12,4%). 

Principales clientes de la Carne de la especie porcina. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 4.776 33,1 PORTUGAL 4.248 33,8 12,4 

COREA DEL SUR 
(REP. DE COREA) 

3.463 24,0 
COREA DEL SUR 
(REP. DE COREA) 

3.500 27,9 -1,0 

JAPÓN 1.242 8,6 JAPÓN 1.349 10,7 -7,9 

CHINA 802 5,6 CHINA 280 2,2 185,9 

TAIWÁN 737 5,1 TAIWÁN 28 0,2 2.512,2 

RESTO DE PAISES 3.411 23,6 RESTO DE PAISES 3.150 25,1 8,3 

TOTAL 14.431 100 TOTAL 12.555 100 14,9 

 

En cuanto a la Carne de especie ovina o caprina fresca, refrigerada o congelada, 

Francia, a pesar de descender las exportaciones a este destino 3,7 mill. € respecto al año 

anterior (-32% interanual), en 2023 sigue siendo el principal cliente. Las ventas a Francia 

alcanzan los 8 millones de euros, que representan el 62,3% del total de la partida, seguido 

muy de lejos por Italia (29,6%). 

Principales clientes de la Carne de la especie ovina o caprina. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 7.960 62,3 FRANCIA 11.705 70,9 -32,0 

ITALIA 3.776 29,6 ITALIA 3.404 20,6 10,9 

ALEMANIA 524 4,1 ALEMANIA 84 0,5 527,3 

PAÍSES BAJOS 226 1,8 PAÍSES BAJOS 36 0,2 525,1 

GRECIA 104 0,8 GRECIA 42 0,3 146,7 

RESTO DE PAISES 186 1,5 RESTO DE PAISES 1.233 7,5 -84,9 

TOTAL 12.776 100 TOTAL 16.504 100 -22,6 
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2.2 SUBSECTOR NO ALIMENTARIO. 

Debido a que apenas existen exportaciones en el subsector No alimentario 

Pesquero, centraremos el análisis en el Agrario y Forestal. 

2.2.1 AGRARIO 

En 2023, Extremadura exportó bienes y mercancías del subsector No alimentario 

agrario por valor 109,1 millones de euros (un 10,5% más que en 2022). 

 

En la media de la última década, las exportaciones del subsector No alimentario 

agrario representan el 7,7% del total de las exportaciones extremeñas del Sector 

Agroalimentario y Pesquero (el 4,7% del conjunto de las exportaciones extremeñas). El 

peso de las exportaciones de este subsector alcanza el 9% del sector en 2016, año a partir 

del cual desciende progresivamente hasta el 6,3% registrado en 2023. 

Gráfico 5: Evolución del peso de las exportaciones extremeñas del subsector No alimentario 

agrario sobre el total del Sector Agroalimentario y el total de las exportaciones extremeñas. 
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Por TARIC, las exportaciones se concentran principalmente en el capítulo 24. 

Tabaco, con el 75,5% del total de este subsector (el 4,8% del total del sector), que sube 

un 8,7% respecto al año anterior; y en menor medida, en el 13. Gomas, resinas y demás 

jugos y extractos vegetales y en el 51. Lana y pelo fino u ordinario e hilados y tejidos de 

crin, representando el 9,1% y el 5,7% del total del subsector, respectivamente. 

Exportaciones extremeñas del subsector No alimentario agrario por capítulos. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
No Ali-
Agrario 

2022 
(miles de €) 

% Var. 
2023/2022 

TOTAL EXPORTACIONES 3.021.882 100 - - 2.982.828 1,3 

SECTOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO 1.725.324 57,1 100 - 1.659.648 4,0 

Subsector No Alimentario Agrario 109.113 3,6 6,3 100 98.716 10,5 

24. Tabaco y sucedáneos del tabaco elaborados 82.400 2,7 4,8 75,5 75.780 8,7 

13. Gomas, resinas y demás jugos y extractos 
vegetales 

9.984 0,3 0,6 9,1 8.156 22,4 

51. Lana y pelo fino u ordinario; hilados y tejidos 
de crin 

6.259 0,2 0,4 5,7 6.389 -2,0 

29. Productos químicos orgánicos 4.892 0,2 0,3 4,5 650 653,0 

06. Plantas vivas y productos de la floricultura 2.149 0,1 0,1 2,0 1.463 46,9 

05. Otros productos de origen animal 1.345 0,0 0,1 1,2 1.964 -31,5 

12. Semillas y frutos oleaginosos, semillas y frutos 
diversos, plantas industriales y medicinales, paja y 
forrajes 

713 0,0 0,0 0,7 228 212,1 

41. Pieles (excepto la peletería) y cueros 585 0,0 0,0 0,5 545 7,4 

15. Grasas y aceites animales o vegetales, 
productos de su desdoblamiento, grasas 
alimenticias elaboradas y ceras de origen animal o 
vegetal 

534 0,0 0,0 0,5 1.645 -67,6 

33. Aceites esenciales y resinoides; preparaciones 
de perfumería, de tocador o de cosmética 

218 0,0 0,0 0,2 124 76,5 

14. Materias trenzables y demás productos de 
origen vegetal, no expresados ni comprendidos en 
otra parte 

27 0,0 0,0 0,0 84 -67,4 

52. Algodón 7 0,0 0,0 0,0 7 -6,9 

01. Animales vivos 1 0,0 0,0 0,0 4 -80,8 

53. Las demás fibras textiles vegetales; hilados de 
papel y tejidos de hilados de papel 

0,3 0,0 0,0 0,0 0 - 

 

A continuación, se realiza un análisis de los principales capítulos que componen este subsector. 

 

➢ 24. TABACO. 

Las exportaciones del capítulo 24. Tabaco, por 82,4 millones de euros en 2023, se 

concentran en la partida Tabaco en rama o sin elaborar y desperdicios de tabaco. 
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24 Tabaco (Sub. No alimentario agrario). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
No 

Alim-
Agrario 

% Total 
Capítulo 

24 

Total Capítulo 24. Tabaco 82.400 2,7 4,8 75,5 100 

2401. Tabaco en rama o sin elaborar, desperdicios de tabaco 82.400 2,7 4,8 75,5 100 

 

En 2023, Portugal continua con su hegemonía como principal cliente del Tabaco 

en rama o sin elaborar y desperdicios de tabaco extremeño, con exportaciones en esta 

ocasión por valor de 22,8 millones de euros, que representan el 27,7% del total de la 

partida, seguida de Bélgica (26,9%) y Francia (14,7%). Respecto a 2022, destacan los 

incrementos de las ventas a Alemania (5,4 mill. € más, un 11.053,7% interanual), Francia 

(3,4 mill. € más, un 39,3%) y Bélgica (3,4 mill. € más, un 18,1%). 

Principales clientes de Tabaco en rama o sin elaborar y desperdicios de tabaco. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 22.833 27,7 PORTUGAL 23.559 31,1 -3,1 

BÉLGICA 22.191 26,9 BÉLGICA 18.785 24,8 18,1 

FRANCIA 12.127 14,7 FRANCIA 8.703 11,5 39,3 

POLONIA 9.003 10,9 POLONIA 10.556 13,9 -14,7 

ALEMANIA 5.405 6,6 ALEMANIA 48 0,1 11.053,7 

RESTO DE PAISES 10.841 13,2 RESTO DE PAISES 24.733 32,6 -56,2 

TOTAL 82.400 100 TOTAL 75.780 100 8,7 

 
 

➢ 13. GOMAS, RESINAS Y DEMÁS JUGOS Y EXTRACTOS VEGETALES 

Las exportaciones del capítulo 13. Gomas, resinas y demás jugos y extractos 

vegetales, por 10 millones de euros en 2023, se concentran en la partida Jugos y extractos 

vegetales. 

13 Gomas, resinas y demás jugos y extractos vegetales (Subsector No alimentario agrario). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

%Sub 
No 

Alim-
Agrario 

% Total 
Capítulo 

13 

Total Capítulo 13. Gomas, resinas y demás jugos y extractos 
vegetales 

9.984 0,3 0,6 9,1 100 

1302. Jugos y extractos vegetales; materias pécticas, pectinatos y 
pectatos; agaragar y demás mucílagos y espesativos derivados de 
los vegetales, incluso modificados 

9.984 0,3 0,6 9,1 100 
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Francia es el principal cliente de Jugos y extractos vegetales extremeños, 

repitiendo este liderazgo en 2023 con exportaciones por valor de 2,4 millones de euros, 

que representan un 23,6% del total de la partida, seguida de Polonia (17,7%) e Italia 

(16,4%). Respecto al año anterior, las ventas suben en todos los principales clientes, 

destacando la de Italia (0,7 mill. € más que en 2022, un 72,5 interanual) que le hace 

conquistar la tercera posición. Estos incrementos dan como resultado un ascenso global 

de las ventas al exterior de este producto del 22,4% interanual. 

Principales clientes de Jugos y extractos vegetales. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 2.352 23,6 FRANCIA 2.264 27,8 3,8 

POLONIA 1.771 17,7 POLONIA 1.273 15,6 39,2 

ITALIA 1.638 16,4 ITALIA 949 11,6 72,5 

ALEMANIA 1.219 12,2 ALEMANIA 1.064 13,0 14,6 

BÉLGICA 1.195 12,0 BÉLGICA 1.149 14,1 4,0 

RESTO DE PAISES 1.809 18,1 RESTO DE PAISES 3.669 45,0 -50,7 

TOTAL 9.984 100 TOTAL 8.156 100 22,4 

 

 

➢ 51. LANA Y PELO FINO U ORDINARIO E HILADOS Y TEJIDOS DE CRIN 

Las exportaciones del capítulo 51. Lana y pelo fino u ordinario e hilados y tejidos 

de crin, por 6,3 millones de euros en 2023, se concentran principalmente en la partida 

Lana sin cardar ni peinar que representa el 87,7% del total del capítulo, seguida de Lana 

y pelo fino cardado o peinado (el 12,3% del total).  

51 Lana y pelo fino u ordinario e hilados y tejidos de crin (Subsector No alimentario agrario). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

%Sub 
No 

Alim-
Agrario 

% Total 
Capítulo 

51 

Total Capítulo 51. Lana y pelo fino u ordinario; hilados y tejidos de 
crin 

6.259 0,2 0,4 5,7 100 

5101. Lana sin cardar ni peinar 5.491 0,2 0,3 5,0 87,7 

5105. Lana y pelo fino u ordinario, cardados o peinados, incluida la 
«lana peinada a granel 

769 0,0 0,0 0,7 12,3 
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En las ventas de Lana sin cardar ni peinar destacan en 2023 dos países: Francia, 

país al que en 2022 no se realizaron ventas, pero que en 2023 alcanzan los 1,4 millones 

de euros (el 25,2% del total de la partida) convirtiéndose en el principal cliente de este 

producto; y China, destino al que en 2023 no se realizan ventas, cuando ha sido 

históricamente el principal cliente encabezando este ranking. 

Principales clientes de Lana sin cardar ni peinar. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 1.384 25,2 FRANCIA 0 0,0 - 

URUGUAY 1.088 19,8 URUGUAY 1.224 29,0 -11,2 

PAÍSES BAJOS 951 17,3 PAÍSES BAJOS 0 0,0 - 

ITALIA 767 14,0 ITALIA 29 0,7 2.590,1 

REPÚBLICA CHECA 296 5,4 REPÚBLICA CHECA 0 0,0 - 

RESTO DE PAISES 1.005 18,3 RESTO DE PAISES 3.004 71,0 -66,5 

TOTAL 5.491 100 TOTAL 4.228 100 29,9 

 

Respecto a la Lana y pelo fino cardado o peinado, en 2023, las ventas se 

concentran en tres países: Italia, con ventas de 0,6 millones de euros y que representan 

casi las tres cuartas partes de la partida (73,2%), manteniendo su estatus de principal 

cliente a pesar de bajar sus exportaciones un 39% interanual, Alemania (15,3% del total 

de la partida) y Bulgaria (11,5% del total). 

Principales clientes de Lana y pelo fino cardado o peinado sin cardar ni peinar. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € 

% 
total 

miles de € 
% 

total 

ITALIA 563 73,2 ITALIA 922 42,7 -39,0 

ALEMANIA 117 15,3 ALEMANIA 89 4,1 31,1 

BULGARIA 88 11,5 BULGARIA 0 0,0 - 

RESTO DE PAISES 0 0,0 RESTO DE PAISES 1.149 53,2 -100,0 

TOTAL 769 100 TOTAL 2.161 100 -64,4 
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2.2.2 FORESTAL. 

En 2023, Extremadura exportó bienes y mercancías del subsector No alimentario 

forestal por valor 227,4 millones de euros (un 2,9% menos que en el año anterior). 

 

En la media de la última década, las exportaciones de este subsector representan 

el 13,6% del total de las exportaciones extremeñas del Sector Agroalimentario y Pesquero 

(el 8,2% del conjunto de las exportaciones extremeñas). El peso de las ventas de este 

subsector sigue una trayectoria descendente en los cuatro últimos años, bajando del 

15,5% del sector en 2019 hasta el 13,2% en 2023. 

Gráfico 6: Evolución del peso de las exportaciones extremeñas del subsector No alimentario 

forestal sobre el total del Sector Agroalimentario y el total de las exportaciones extremeñas. 

 

Por capítulos TARIC, las exportaciones se concentran en el capítulo 45. Corcho y 

sus manufacturas, con el 90,9% del total de este subsector (el 12% del total del sector). 

Las exportaciones en este capítulo descendieron un 1,7% respecto al año anterior. 
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Exportaciones extremeñas del subsector No alimentario forestal por capítulos. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 

% 
Total 

export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
No Alim-
Forestal 

2022 
(miles de €) 

% Var. 
2023/2022 

TOTAL EXPORTACIONES 3.021.882 100 - - 2.982.828 1,3 

SECTOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO 1.725.324 57,1 100 - 1.659.648 4,0 

Subsector No Alimentario Forestal 227.414 7,5 13,2 100 234.156 -2,9 

45. Corcho y sus manufacturas 206.808 6,8 12,0 90,9 210.420 -1,7 

44. Madera, carbón vegetal y manufacturas de 
madera 

20.535 0,7 1,2 9,0 22.741 -9,7 

40. Cauchos y sus manufacturas 63 0,0 0,0 0,0 935 -93,2 

47. Pasta de madera o de las demás materias 
fibrosas celulósicas; papel o cartón para reciclar 
(desperdicios y desechos) 

8 0,0 0,0 0,0 60 -87,3 

 

A continuación, se realiza un análisis de los principales capítulos que componen 

este subsector. 

 

 

➢ 45. CORCHO NATURAL Y SUS MANUFACTURAS 

Las exportaciones del capítulo 45. Corcho natural y sus manufacturas, por 206,8 

millones de euros en 2023, se distribuyen principalmente en tres partidas: Corcho natural 

en bruto o simplemente preparado, desperdicios de corcho o corcho triturado, granulado 

o pulverizado (105,9 mill. €, el 51,2% del total del capítulo), Corcho aglomerado y sus 

manufacturas (83,3 mill. €, el 40,3%) y Corcho natural descortezado o en bloques, placas, 

hojas o tiras (14,2 mill. €, el 6,8%). 

45 Corcho natural y sus manufacturas (Subsector No alimentario forestal). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
No 

Alim-
Forestal 

% Total 
Capítulo 

45 

Total Capítulo 45. Corcho y sus manufacturas 206.808 6,8 12,0 91 100 

4501. Corcho natural en bruto o simplemente preparado, 
desperdicios de corcho, corcho triturado, granulado o pulverizado 

105.897 3,5 6,1 46,6 51,2 

4504. Corcho aglomerado, incluso con aglutinante, y manufacturas 
de corcho aglomerado 

83.310 2,8 4,8 36,6 40,3 

4502. Corcho natural, descortezado o simplemente escuadrado o 
en bloques, placas, hojas o tiras, cuadradas o rectangulares, 
incluidos los esbozos con aristas vivas para tapones 

14.146 0,5 0,8 6,2 6,8 

4503.  Manufacturas de corcho natural 3.456 0,1 0,2 1,5 1,7 
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Portugal (con ventas por 88 mill. €) y Francia (con ventas por 16,9 mill. €) 

continúan siendo en 2023 los principales destinos de Corcho natural en bruto o 

simplemente preparado, desperdicios de corcho o corcho triturado, granulado o 

pulverizado, representando Portugal el 83,1% del total de la partida y Francia el 16%. 

Respecto al 2022, las exportaciones crecen en Portugal (14,7 mill. € más, un 20% 

interanual), y descienden en Francia (5,4 mill. € menos, un -24,3% interanual). 

Principales clientes del Corcho natural en bruto o simplemente preparado, desperdicios de 

corcho o corcho triturado, granulado o pulverizado. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 87.962 83,1 PORTUGAL 73.305 76,0 20,0 

FRANCIA 16.934 16,0 FRANCIA 22.376 23,2 -24,3 

INDIA 339 0,3 INDIA 106 0,1 220,9 

ITALIA 272 0,3 ITALIA 130 0,1 109,0 

BÉLGICA 258 0,2 BÉLGICA 227 0,2 13,6 

RESTO DE PAISES 132 0,1 RESTO DE PAISES 662 0,7 -80,1 

TOTAL 105.897 100 TOTAL 96.448 100 9,8 

 

En 2023, el principal cliente de Corcho aglomerado y sus manufacturas (donde 

los tapones de corcho aglomerado suponen el 94,6%) sigue siendo Francia, con 

exportaciones por valor de 43,2 millones de euros, que representan más de la mitad del 

total de la partida, seguido por Estados Unidos (19% del total). Respecto al año anterior, 

bajaron las ventas a sus principales clientes, excepto a Portugal (2,9 mill. € más, un 27,2% 

interanual) que alcanza la tercera posición gracias a este incremento y desbanca a la 

cuarta a Chile. 

Principales clientes del Corcho aglomerado y sus manufacturas  

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

FRANCIA 43.236 51,9 FRANCIA 50.056 50,7 -13,6 

ESTADOS UNIDOS 15.806 19,0 ESTADOS UNIDOS 22.049 22,3 -28,3 

PORTUGAL 13.710 16,5 PORTUGAL 10.781 10,9 27,2 

CHILE 7.864 9,4 CHILE 11.998 12,2 -34,5 

SUDÁFRICA 1.652 2,0 SUDÁFRICA 2.344 2,4 -29,6 

RESTO DE PAISES 1.042 1,3 RESTO DE PAISES 15.806 16,0 -93,4 

TOTAL 83.310 100 TOTAL 98.692 100 -15,6 
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En 2023, las exportaciones de Corcho natural descortezado o en bloques, placas, 

hojas o tiras tienen como destino a Portugal (14 mill. €, el 99,2% del total de la partida), 

sobre todo tras el descenso registrado en las ventas a China, un -77,9% respecto a 2022. 

Principales clientes del Corcho natural descortezado o en bloques, placas, hojas o tiras. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € 

% 
total 

miles de € 
% 

total 

PORTUGAL 14.038 99,2 PORTUGAL 13.432 96,5 4,5 

CHINA 107 0,8 CHINA 482 3,5 -77,9 

TOTAL 14.146 100 TOTAL 13.923 100 1,6 

 

➢ 44. MADERA, CARBÓN VEGETAL Y MANUFACTURAS DE MADERA 

En 2023, Extremadura exportó mercancías del capítulo 44. Madera, carbón 

vegetal y manufacturas de madera por valor de 20,5 millones de euros, el 9% del total del 

subsector No alimentario forestal; de los cuales 8,4 millones de euros corresponden a la 

partida Carbón vegetal5, casi la mitad del total del capítulo, 6,5 millones de euros a Leña 

y aserrín6 (el 31,8% del total) y 4,6 millones de euros a Madera en bruto (el 22,4%) 

44 Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera (Subsector No alimentario forestal). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
No 

Alim-
Forestal 

% Total 
Capítulo 

44 

Total Capítulo 44. Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera 20.535 0,7 1,2 9,0 100 

4402.Carbón vegetal, comprendido el de cáscaras o de huesos 
(carozos) de frutos, incluso aglomerado 

8.436 0,3 0,5 3,7 41,1 

4401. Leña; madera en plaquitas o partículas; aserrín, 
desperdicios y desechos, de   madera, incluso aglomerados en 
leños, briquetas, «pellets» o formas     similares 

6.532 0,2 0,4 2,9 31,8 

4403. Madera en bruto, incluso descortezada, desalburada o 
escuadrada 

4.598 0,2 0,3 2,0 22,4 

4408. Hojas para chapado, incluidas las obtenidas por cortado de 
madera estratificada, para contrachapado o para maderas 
estratificadas similares y demás maderas aserradas 
longitudinalmente, cortadas o desenrolladas, incluso cepilladas, 
lijadas, unidas longitudinalmente o por los extremos, de   espesor 
inferior o igual a 6 mm 

673 0,0 0,0 0,3 3,3 

Resto de partidas (4404, 4407, 4409, 4410 y 4411) 296 0,0 0,0 0,1 1,4 

 

 
5 Partida 4402. Carbón vegetal, comprendido el de cáscaras o de huesos (carozos) de frutos, incluso aglomerado. 

6 Partida 4401. Leña; madera en plaquitas o partículas; aserrín, desperdicios y desechos, de   madera, incluso aglomerados en leños, briquetas, «pellets» 
o formas similares. 
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En 2023, Italia (con una representación del 23% del total de la partida) y Polonia 

(con una del 21,2%) se convierten en los principales clientes de Carbón vegetal gracias al 

incremento del 43,8% (Italia) y 127,2% (Polonia) interanual registrado en sus 

exportaciones, las cuales alcanzan los 1,9 y 1,8 millones de euros respectivamente. 

Alemania, principal cliente en 2022, cae hasta la cuarta posición tras sufrir sus ventas un 

descenso del 67,9% interanual (en valores absolutos 1,8 mill. € menos). 

Principales clientes de Carbón vegetal. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

ITALIA 1.939 23,0 ITALIA 1.349 14,6 43,8 

POLONIA 1.787 21,2 POLONIA 786 8,5 127,2 

SUECIA 946 11,2 SUECIA 914 9,9 3,6 

ALEMANIA 858 10,2 ALEMANIA 2.669 28,9 -67,9 

REINO UNIDO 498 5,9 REINO UNIDO 793 8,6 -37,2 

RESTO DE PAISES 2.407 28,5 RESTO DE PAISES 6.197 67,0 -61,2 

TOTAL 8.436 100 TOTAL 9.246 100 -8,8 

 

El incremento del 47,3% respecto a 2022 de las ventas de Leña y aserrín a Portugal 

le permite recuperar su posición histórica como principal cliente de este producto, con 

exportaciones por valor de 2,6 millones de euros y representando el 40,5% del total de la 

partida, relegando a la segunda posición a Bélgica (el 31,9% del total), país que en 2022 

desbancó a Portugal de la primera posición. 

Principales clientes de Leña y aserrín. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 2.643 40,5 PORTUGAL 1.794 22,4 47,3 

BÉLGICA 2.082 31,9 BÉLGICA 3.846 48,0 -45,9 

PAÍSES BAJOS 1.176 18,0 PAÍSES BAJOS 873 10,9 34,8 

ALEMANIA 410 6,3 ALEMANIA 806 - -49,1 

ITALIA 130 2,0 ITALIA 623 7,8 -79,1 

RESTO DE PAISES 90 1,4 RESTO DE PAISES 1.502 18,7 -94,0 

TOTAL 6.532 100 TOTAL 8.015 100 -18,5 

 

En 2023, Portugal es el principal cliente de Madera en bruto ya que prácticamente 

la totalidad de las exportaciones de este producto tienen este destino (4,5 mill. €, el 97,6% 

del total de la partida). 
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Principales clientes de Madera en bruto. 

País 
2023 

País 
2022 % 

Variación 
2023-22 miles de € % total miles de € % total 

PORTUGAL 4.485 97,6 PORTUGAL 4.499 100,0 -0,3 

PAÍSES BAJOS 112 2,4 PAÍSES BAJOS 0 0,0 - 

RESTO DE PAISES 0 0,0 RESTO DE PAISES 0 0,0 - 

TOTAL 4.598 100 TOTAL 4.499 100 2,2 
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3 Exportaciones extremeñas por sectores. 

En 2023, las exportaciones extremeñas del Sector Agroalimentario y Pesquero 

representan el 57,1% del total, lo que suponen casi 6 de cada 10 euros de las ventas al 

exterior desde Extremadura. 

Exportaciones extremeñas por sectores. Año 2022 y 2023 provisionales. 

EXTREMADURA 
2023 2022 Var. 2023/22 

(miles de €) 
% Total 
export 

(miles de €) 
% Total 
export 

% p.p. 

TOTAL EXPORTACIONES 3.021.882 100 2.982.828 100 1,3 - 

SECTOR AGROALIMENTARIO Y PESQUERO 1.725.324 57,1 1.659.648 55,6 4,0 1,5 

SECTOR DEL METAL 695.089 23,0 766.205 25,7 -9,3 -2,7 

SECTOR DEL VIDRIO 98.664 3,3 93.465 3,1 5,6 0,1 

SECTOR DEL PLÁSTICO 91.316 3,0 76.355 2,6 19,6 0,5 

SECTOR DEL NEUMÁTICO 91.124 3,0 85.155 2,9 7,0 0,2 

SECTOR FARMACEUTICO 87.705 2,9 79.199 2,7 10,7 0,2 

RESTO SECTORES 232.661 7,7 222.801 7,5 4,4 0,2 

 

Aunque a mucha distancia del Agroalimentario, también supera los dos dígitos en 

porcentaje sobre el total de las exportaciones extremeñas el Sector del Metal, con un 23% 

en 2023. Con un peso menor, le siguen, los Sectores del Vidrio (3,3%), del Plástico y 

Neumático (3% en ambos) y el Farmacéutico (2,9%). 

La agregación de las exportaciones correspondientes al Resto de los sectores 

representa el 7,7% del total de ventas al exterior en 2023. 
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4 Anexo tablas 
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En este apartado incluimos un desglose de todos los capítulos de los distintos 

subsectores que no han sido analizados en el informe por su menor entidad respecto al 

total de las exportaciones extremeñas. 

SUBSECTOR ALIMENTARIO AGRARIO NO TRANSFORMADO 

10 Cereales (Sub. A.A. no transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. No 
Transf 

% Total 
Capítulo 

10 

Total Capítulo 10. Cereales 32.652 1,1 1,9 9,7 100 

1005. Maíz 29.818 1,0 1,7 8,9 91,3 

1001. Trigo y morcajo (tranquillón) 986 0,0 0,1 0,3 3,0 

1004. Avena 704 0,0 0,0 0,2 2,2 

1003. Cebada 622 0,0 0,0 0,2 1,9 

100640. Arroz partido 198 0,0 0,0 0,1 0,6 

1007. Sorgo de grano (granífero) 181 0,0 0,0 0,1 0,6 

1008. Alforfón, mijo y alpiste; los demás cereales 145 0,0 0,0 0,0 0,4 

01 Animales vivos (Sub. A.A. no transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. No 
Transf 

% Total 
Capítulo 

01 

Total Capítulo 01. Animales vivos 14.465 0,5 0,8 4,3 100,0 

0104. Animales vivos de las especies ovina o caprina 12.800 0,4 0,7 3,8 88,5 

0102. Animales vivos de la especie bovina 754 0,0 0,0 0,2 5,2 

0103. Animales vivos de la especie porcina 600 0,0 0,0 0,2 4,1 

0101. Caballos, asnos, mulos y burdéganos, vivos 227 0,0 0,0 0,1 1,6 

0105. Gallos, gallinas, patos, gansos, pavos (gallipavos) y 
pintadas, de las especies domésticas, vivos 

84 0,0 0,0 0,0 0,6 
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12 Semillas y frutos leguminosos (Sub. A.A. no transformado). Extremadura. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. No 
Transf 

% Total 
Capítulo 

12 

Total Capítulo 12. Semillas y frutos oleaginosos, semillas y frutos 
diversos, plantas industriales y medicinales, paja y forrajes 

5.006 0,2 0,3 1,5 100,0 

1214. Nabos forrajeros, remolachas forrajeras, raíces forrajeras, 
heno, alfalfa, trébol, esparceta, coles forrajeras, altramuces, vezas 
y productos forrajeros similares, incluso en pellets 

2.466 0,1 0,1 0,7 49,3 

1205. Semillas de nabo (nabina) o de colza, incluso quebrantadas 742 0,0 0,0 0,2 14,8 

1206. Semilla de girasol, incluso quebrantada 529 0,0 0,0 0,2 10,6 

1213. Paja y cascabillo de cereales, en bruto, incluso picados, 
molidos, prensados o en pellets 

400 0,0 0,0 0,1 8,0 

121299. Los demás 375 0,0 0,0 0,1 7,5 

1207. Las demás semillas y frutos oleaginosos, incluso 
quebrantados 

372 0,0 0,0 0,1 7,4 

1201. Habas (porotos, frijoles, fréjoles) de soja (soya), incluso 
quebrantadas 

63 0,0 0,0 0,0 1,3 

12092950. Semilla de altramuz, para siembra 58 0,0 0,0 0,0 1,2 

04 Lecha, huevos y miel (Sub. Alimentario agrario no transformado). Extremadura. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. No 
Transf 

% Total 
Capítulo 

04 

Total Capítulo 04. Leche, productos lácteos, huevos de ave, miel 
natural y productos comestibles de origen animal no expresados no 
comprendidos en otros capítulos 

2.130 0,1 0,1 0,6 100 

040719. Los demás 2.106 0,1 0,1 0,6 98,9 

040721. Los demás huevos frescos de gallina de la especie Gallus 
domesticus 

23 0,0 0,0 0,0 1 

09 Café, Té, Yerba buena y especias (Sub. Alimentario agrario no transformado). 

Extremadura. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. No 
Transf 

% 
Total 

Capítulo 
09 

Total Capítulo09. Café, Té, Yerba buena y especias 77 0,0 0,0 0,0 100 

0902. Té, incluso aromatizado 53 0,0 0,0 0,0 68,7 

090111. Café, sin tostar ni descafeinar 22 0,0 0,0 0,0 28,2 

0903. Yerba mate 2 0,0 0,0 0,0 3,1 
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SUBSECTOR ALIMENTARIO AGRARIO TRANSFORMADO 

23 Residuos y desperdicios de las industrias alimentarias y alimentos preparados para 

animales (Sub. A.A. transformado).  

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

23 

Total Capítulo 23 Residuos y desperdicios de las industrias 
alimentarias y alimentos preparados para animales 

21.347 0,7 1,2 2,0 100 

23099096. Los demás 8.410,5 0,3 0,5 0,8 39,4 

230910. Alimentos para perros o gatos, acondicionados para la 
venta al por menor 

4.661 0,2 0,3 0,4 21,8 

2306. Tortas y demás residuos sólidos de la extracción de grasas 
o aceites vegetales, incluso molidos o en pellets, excepto los de 
las partidas 2304 o 2305 

1.980 0,1 0,1 0,2 9,3 

2302. Salvados, moyuelos y demás residuos del cernido, de la 
molienda o de otros tratamientos de los cereales o de las 
leguminosas, incluso en pellets 

1.761 0,1 0,1 0,2 8,3 

2308. Materias vegetales, desperdicios, residuos y subproductos 
vegetales, incluso en pellets', del tipo de los utilizados para la 
alimentación de los animales, no expresados ni comprendidos en 
otras partidas 

1.058 0,0 0,1 0,1 5,0 

2303. Residuos de la industria del almidón y residuos similares, 
pulpa de remolacha, bagazo de caña de azúcar y demás 
desperdicios de la industria azucarera, heces y desperdicios de 
cervecería o de destilería, incluso en pellets 

962 0,0 0,1 0,1 4,5 

23099031. Sin productos lácteos o con un contenido de estos 
productos inferior al 10 % en peso 

912 0,0 0,1 0,1 4,3 

23099020. Preparaciones del tipo de las utilizadas para la 
alimentación de los animales de residuos de fabricación de 
almidón, fécula, glucosa, maltodextrina o jarabes de glucosa o 
maltodextrina 

603 0,0 0,0 0,1 2,8 

230110. Harina, polvo y pellets, de carne, despojos, impropios para 
la alimentación humana; chicharrones 

555 0,0 0,0 0,1 2,6 

2304. Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite 
de soja, incluso molidos o en pellets 

434 0,0 0,0 0,0 2,0 

23099033 Con un contenido de productos lácteos superior o igual 
al 10 % pero inferior al 50 % en peso 

9 0,0 0,0 0,0 0,0 

23099035. Con un contenido de productos lácteos superior o igual 
al 50 % pero inferior al 75 % en peso 

0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

23099041 Sin productos lácteos o con un contenido de estos 
productos inferior al 10 % en peso 

0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

23099070. Sin almidón, fécula, glucosa o jarabe de glucosa, 
maltodextrina ni jarabe de maltodextrina, pero que contengan 
productos lácteos 

0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

23099051 Sin productos lácteos o con un contenido de estos 
productos inferior al 10 % en peso 

0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 

17 Azúcares y artículos de confitería (Sub. A.A. transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

17 

Total Capítulo 17 Azucares y artículos de confitería 15.906 0,5 0,9 1,5 100 

1704 Artículos de confitería sin cacao (incluido el chocolate blanco) 15.160 0,5 0,9 1,4 95,3 

1701 Azúcar de caña o de remolacha y sacarosa químicamente 
pura, en estado sólido: 

745 0,0 0,0 0,1 4,7 
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07 Legumbres y Hortalizas (Sub. A.A. transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

07 

Total Capítulo 07. Legumbres y hortalizas, plantas, raíces y 
tubérculos alimenticios 

14.115 0,5 0,8 1,3 100 

0710. Legumbres y hortalizas, incluso cocidas con agua o vapor, 
congeladas 

11.228 0,4 0,7 1,1 79,5 

0711. Legumbres y hortalizas conservadas provisionalmente (por 
ejemplo, con gas sulfuroso o con agua salada, sulfurosa o 
adicionada de otras sustancias para dicha conservación), pero 
todavía impropias para la alimentación 

2.887 0,1 0,2 0,3 20,5 

11 Productos de la molinería (Sub. A.A. transformado). Extremadura. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% 
Total 

Capítulo 
11 

Total Capítulo 11 Productos de la molinería, malta, almidón y fécula, 
inulina y gluten de trigo 

13.935 0,5 0,8 1,3 100 

1103. Grañones, sémola y pellets, de cereales 7.701 0,3 0,4 0,7 55,3 

1104. Granos de cereales trabajados de otra forma (por ejemplo, 
mondados, aplastados, en copos, perlados, troceados o 
triturados), con excepción del arroz de la partida 1006; germen de 
cereales entero, aplastado, en copos o molido 

5.111 0,2 0,3 0,5 36,7 

1102. Harina de cereales excepto de trigo o de morcajo o 
tranquillón 

608 0,0 0,0 0,1 4,4 

1107. Malta, incluso tostada 404,5 0,0 0,0 0,0 2,9 

1108. Almidón y fécula; inulina 64,6 0,0 0,0 0,0 0,5 

1101. Harina de trigo y de morcajo o tranquillón 25 0,0 0,0 0,0 0,2 

1106. Harina y sémola de las legumbres secas de la partida 0713, 
de sagú o de las raíces o tubérculos de la partida 0714; harina, 
sémola y polvo de los productos del capítulo 8 

19 0,0 0,0 0,0 0,1 

1109. Almidón y fécula; inulina 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 

1105. Harina, sémola, polvo, copos, gránulos y pellets de patatas 0 0,0 0,0 0,0 0,0 

19 Preparaciones a base de cereales, harina o leche y productos de pastelería (Sub. A.A. 

transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

19 

Total Capítulo 19 Preparaciones a base de cereales, harina, almidón, 
fécula o leche y productos de pastelería 

13.550 0,4 0,8 1,3 100,0 

1905. Productos de panadería, pastelería o galletería, incluso con 
cacao; hostias, sellos vacíos de los tipos utilizados para 
medicamentos, obleas, pastas desecadas de harina, almidón o 
fécula, en hojas y productos similares 

13.081,2 0,4 0,8 1,2 96,5 

1904. Productos a base de cereales obtenidos por insuflado o 
tostado (por ejemplo, hojuelas, copos de maíz); cereales en granos 
precocidos o preparados de otra forma, excepto el maíz 

224 0,0 0,0 0,0 1,7 

190219. Sin harina ni sémola de trigo blando y las demás 141 0,0 0,0 0,0 1,0 

1901. Extracto de malta; preparaciones alimenticias de harina, 
sémola, almidón, fécula o extracto de malta, sin polvo de cacao o 
con el en una proporción inferior al 50% en peso, no expresadas ni 
comprendidas en otras partidas; preparaciones alimenticias de 
productos de las partidas 0401 a 0404 sin polvo de cacao o con el 
en una proporción inferior al 10% en peso, no expresadas ni 
comprendidas en otras partidas 

94 0,0 0,0 0,0 0,7 
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04 Leche, huevos y miel (Sub. A.A. transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

04 

Total Capítulo 04 Leche, productos lácteos, huevos de ave, miel 
natural y productos comestibles de origen animal no expresados no 
comprendidos en otros capítulos 

9.034 0,3 0,5 0,9 100 

0409. Miel natural 4.008 0,1 0,2 0,4 44,4 

0401. Leche y nata, sin concentrar, azucarar ni edulcorar de otro 
modo 

3.009 0,1 0,2 0,3 33,3 

0406. Quesos y requesón 1.518 0,1 0,1 0,1 16,8 

0410. Otros productos comestibles de origen animal no 
expresados ni comprendidos en otras partidas 

182 0,0 0,0 0,0 2,0 

0402. Leche y nata concentradas, azucaradas o edulcoradas de 
otro modo 

134 0,0 0,0 0,0 1,5 

0408. Huevos de ave sin cascarón y yemas de huevo, frescos, 
secos, cocidos con agua o vapor, moldeados, congelados o 
conservados de otro modo, incluso azucarados o edulcorados de 
otro modo: 

86 0,0 0,0 0,0 1,0 

0405. Mantequilla y demás materias grasas de la leche 66 0,0 0,0 0,0 0,7 

0403. Suero de mantequilla, leche y nata cuajadas, yogur, kéfir y 
demás leches y natas fermentadas con acidificadas, incluso 
concentrados, azucarados, edulcorados o de otro modo o 
aromatizados, o con fruta o cacao 

31 0,0 0,0 0,0 0,3 

08 Frutas (Sub. A.A. transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

08 

Total Capítulo 08 Frutos comestibles y cortezas de agrios o de 
melones 

7.798 0,3 0,5 0,7 100 

0812. Frutos conservados provisionalmente (por ejemplo: con gas 
sulfuroso o con agua salada o sulfurosa o adicionada de otras 
sustancias para dicha conservación), pero todavía impropios para 
la alimentación 

6.367 0,2 0,4 0,6 81,6 

0811. Frutos sin cocer o cocidos con agua o vapor, congelados, 
incluso azucarados o edulcorados de otro modo 

1.015 0,0 0,1 0,1 13,0 

0814. Cortezas de agrios, de melones y de sandías, frescas, 
congeladas, presentadas en agua salada o sulfurosa o adicionada 
de otras sustancias para la conservación provisional o bien secas 

416 0,0 0,0 0,0 5,3 

18 Cacao y sus preparaciones (Sub. A.A. transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

18 

Total Capítulo 18 Cacao y sus preparaciones 6.686 0,2 0,4 0,6 100 

1806 Chocolate y demás preparaciones alimenticias que 
contengan cacao 

6.676 0,2 0,4 0,6 99,9 

1805 Cacao en polvo sin azúcar ni edulcorar de otro modo 10 0,0 0,0 0,0 0,1 
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09 Café, Té, Yerba buenas y especias (Sub. A.A. transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

09 

Total Capítulo 09 Café, Té, Yerba buena y especias 6.346 0,2 0,4 0,6 100 

0904. Pimienta del género piper, pimientos de los géneros 
capsicum o pimienta, secos, triturados o pulverizados 
(pimentón) 

4.921 0,2 0,3 0,5 77,5 

0910. Jengibre, azafrán, cúrcuma, tomillo, hojas de laurel, 
curry y demás especias 

836,4 0,0 0,0 0,1 13,2 

090121. Café tostado y sin descafeinar 415 0,0 0,0 0,0 6,5 

090190 Los demás 91 0,0 0,0 0,0 1,4 

090122. Café tostado y descafeinado 69 0,0 0,0 0,0 1,1 

0909. Semillas de anís, badiana, hinojo, cilantro, comino, 
alcaravea, bayas de enebro 

8,5 0,0 0,0 0,0 0,1 

0906. Canela y flores de canelero 3 0,0 0,0 0,0 0,0 

0908. Nuez moscada, macis, amomos y cardamomos 1 0,0 0,0 0,0 0,0 

0907. Clavo (frutos, clavillos y pedúnculos) 1 0,0 0,0 0,0 0,0 

05 Otros productos de origen animal (Sub. A.A. transformado). Extremadura. 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

05 

Total Capítulo 05. Otros productos de origen animal 5.549 0,2 0,3 0,5 100 

0504. Tripas, vejigas y estómagos de animales, excepto 
los de pescado, enteros o en trozos 

5.549 0,2 0,3 0,5 100 

16 Preparaciones de carne, pescado, crustáceos u otros (Sub. A.A. transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

16 

Total Capítulo 16. Preparaciones (conservas) de carne, de pescado, 
de crustáceos, de moluscos o de otros invertebrados acuáticos 

4.629 0,2 0,3 0,4 100,0 

1602. Las demás preparaciones y conservas de carne, de 
despojos o de sangre 

2.997 0,1 0,2 0,3 64,7 

1601. Embutidos y productos similares, de carne, de despojos o de 
sangre, preparaciones alimenticias a base de estos productos 

1.632 0,1 0,1 0,2 35,3 

12 Semillas y frutos oleaginosos, plantas, paja y forraje (Sub. Alimentario agrario 

transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

12 

Total Capítulo 12. Semillas y frutos oleaginosos, semillas y frutos 
diversos, plantas industriales y medicinales, paja y forrajes 

1.015 0,0 0,1 0,1 100 

1208. Harina de semillas o de frutos oleaginosos, excepto la harina 
de mostaza 

1.015 0,0 0,1 0,1 100 
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10 Cereales (Sub. Alimentario agrario transformado). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
A.A. 

Transf 

% Total 
Capítulo 

10 

Total Capítulo 10. Cereales 85 0,0 0,0 0,0 100 

100630. Arroz semiblanqueado o blanqueado, incluso pulido o 
glaseado 

85 0,0 0,0 0,0 100 

 

SUBSECTOR NO ALIMENTARIO AGRARIO 

29 Productos químicos orgánicos (Subsector No alimentario agrario).  

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
No 

Alim-
Agrario 

% Total 
Capítulo 

29 

Total Capítulo 29. Productos químicos orgánicos 4.892 0,2 0,3 4,5 100 

29054500. Glicerol 4.892 0,2 0,3 4,5 100 

06 Plantas vivas y productos de la floricultura (Subsector No alimentario agrario).  

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

%Sub 
No 

Alim-
Agrario 

% Total 
Capítulo 

06 

Total Capítulo 06. Plantas vivas y productos de la floricultura 2.149 0,1 0,1 2,0 100 

0601. Bulbos, cebollas, tubérculos, raíces y bulbos tuberosos, 
turiones y rizomas, en reposo vegetativo, en vegetación o en flor; 
plantas y raíces de achicoria, excepto las raíces de la partida 1212 

1.411 0,0 0,1 1,3 65,7 

0602. Las demás plantas vivas (incluidas sus raíces), esquejes e 
injertos; micelios 

356 0,0 0,0 0,3 16,6 

0604. Follaje, hojas, ramas y demás partes de plantas, sin flores ni 
capullos, y hierbas, musgos y líquenes, para ramos o adornos, 
frescos, secos, blanqueados, teñidos, impregnados o preparados 
de otra forma 

293 0,0 0,0 0,3 13,6 

0603.Flores y capullos, cortados para ramos o adornos, frescos, 
secos, blanqueados, teñidos, impregnados o preparados de otra 
forma 

89 0,0 0,0 0,1 4,2 

05 Otros productos de origen animal (Subsector No alimentario agrario).  

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
No 

Alim-
Agrario 

% Total 
Capítulo 

05 

Total Capítulo 05. Otros productos de origen animal 1.345 0,0 0,1 1,2 100 

0505 Pieles y demás partes de ave, 1.253 0,0 0,1 1,1 93,1 

05119910. Desperdicios de pescado 87 0,0 0,0 0,1 6,5 

0506. Huesos y núcleos córneos, en bruto, desgrasados, 
simplemente preparados (pero sin cortar en forma determinada), 
acidulados o desgelatinizados; polvo y desperdicios de estas 
materias 

4 0,0 0,0 0,0 0,3 

0507. Marfil, concha (caparazón) de tortuga, ballenas de 
mamíferos marinos (incluidas las barbas), cuernos, astas, cascos, 
pezuñas, uñas, garras y picos, en bruto o simplemente preparados, 
pero sin cortar en forma determinada; polvo y desperdicios de 
estas materias 

1 0,0 0,0 0,0 0,1 
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12 Semillas y frutos oleaginosos, plantas, paja y forrajes (Subsector No alimentario agrario).  

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

%Sub 
No 

Alim-
Agrario 

% Total 
Capítulo 

12 

Total Capítulo 12. Semillas y frutos oleaginosos, semillas y frutos 
diversos, plantas industriales y medicinales, paja y forrajes 

713 0,0 0,0 0,7 100 

120921. Semilla de alfalfa, para siembra 308,6 0,0 0,0 0,3 43,3 

120925. De ballico (Lolium multiflorum Lam., Lolium perenne L.) 215 0,0 0,0 0,2 30,1 

120925. Semillas de ballico (Lolium multiflorum Lam., Lolium 
perenne L.) 

126 0,0 0,0 0,1 17,7 

1211. Plantas, partes de plantas, semillas y frutos de las especies 
utilizadas principalmente en perfumería, medicina o para usos 
insecticidas, parasiticidas o similares, frescos, refrigerados, 
congelados o secos, incluso cortados, quebrantados o 
pulverizados. 

60,0 0,0 0,0 0,1 8,4 

120922. Semillas de trébol (Trifolium spp.) 2 0,0 0,0 0,0 0,3 

41 Subsector No alimentario agrario (Capítulo 41). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

%Sub 
No 

Alim-
Agrario 

% Total 
Capítulo 

41 

Total Capítulo 41. Pieles, (excepto la peletería) y cueros 585 0,0 0,0 0,5 100 

4102. Cueros y pieles en bruto, de ovino (frescos o salados, secos, 
encalados, piquelados o conservados de otro modo, pero sin curtir, 
apergaminar ni preparar de otra forma), incluso depilados o 
divididos, excepto los excluidos por la Nota 1 c) de este Capítulo 

564 0,0 0,0 0,5 96,4 

4101. Caucho natural, balata, gutapercha, guayule, chicle y gomas 
naturales análogas, en formas primarias o en placas, hojas o tiras: 

21 0,0 0,0 0,0 3,6 

15 Grasa y aceites animales y vegetales (Subsector No alimentario agrario).  

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

%Sub 
No 

Alim-
Agrario 

% Total 
Capítulo 

15 

Total Capítulo 15. Grasas y aceites animales o vegetales, productos 
de su desdoblamiento, grasas alimenticias elaboradas y ceras de 
origen animal o vegetal 

534 0,0 0,0 0,5 100 

15200000. Glicerol en bruto; aguas y lejías glicerinosas 479 0,0 0,0 0,4 89,7 

15219091. Cera de abejas o de otros insectos 25 0,0 0,0 0,0 4,8 

15219099. Ceras de abejas o de otros insectos, incluso refinadas 
o coloreadas 

24 0,0 0,0 0,0 4,5 

152110. Ceras vegetales 6 0,0 0,0 0,0 1,1 

33 Aceites esenciales y cosmética (Subsector No alimentario agrario). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

%Sub 
No 

Alim-
Agrario 

% Total 
Capítulo 

33 

Total Capítulo 33. Aceites esenciales y resinoides; preparaciones de 
perfumería, de tocador o de cosmética 

218 0,0 0,0 0,2 100 

3301. Aceites esenciales (desterpenados o no), incluidos los 
«concretos» o «absolutos»; resinoides; oleorresinas de extracción; 
disoluciones concentradas de aceites esenciales en grasas, 
aceites fijos, ceras o materias análogas, obtenidas por enflorado o 
maceración; subproductos terpénicos residuales de la 
desterpenación de los aceites esenciales; destiladosacuosos 
aromáticos y disoluciones acuosas de aceites esenciales 

145 0,0 0,0 0,1 66,7 

330210.  De los tipos utilizados en las industrias alimentarias o de 
bebidas 

73 0,0 0,0 0,1 33,3 
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14 Materias trenzables y demás (Subsector No alimentario agrario).  

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

%Sub 
No 

Alim-
Agrario 

% Total 
Capítulo 

14 

Total Capítulo 14. Materias trenzables y demás productos de origen 
vegetal, no expresados ni comprendidos en otra parte 

27 0,0 0,0 0,0 100 

1401. Materias vegetales de las especies utilizadas principalmente 
en cestería o espartería (por ejemplo: bambú, roten (ratán), caña, 
junco, mimbre, rafia, paja de cereales limpiada, blanqueada o 
teñida, corteza de tilo). 

26,8 0,0 0,0 0,0 97,5 

1404. Productos vegetales no expresados ni comprendidos en otra 
parte 

0,7 0,0 0,0 0,0 2,5 

52 Algodón (Subsector No alimentario agrario). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

%Sub 
No 

Alim-
Agrario 

% Total 
Capítulo 

52 

Total Capítulo 52. Algodón 7 0,0 0,0 0,0 100 

5201 Algodón sin cardar ni peinar: 5,9 0,0 0,0 0,0 89,7 

5203. Algodón cardado o peinado 0,7 0,0 0,0 0,0 10,3 

01 Animales vivos (Subsector No alimentario agrario). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

%Sub 
No 

Alim-
Agrario 

% Total 
Capítulo 

01 

Total Capítulo 01. Animales vivos 0,7 0,0 0,0 0,0 100 

010619. Los demás 0,7 0,0 0,0 0,0 100 

53 Las demás fibras textiles vegetales (Subsector No alimentario agrario). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

%Sub 
No 

Alim-
Agrario 

% Total 
Capítulo 

53 

Total Capítulo 53. Las demás fibras textiles vegetales; hilados de 
papel y tejidos de hilados de papel 

0,3 0,0 0,0 0,0 100 

5305. Coco, abacá [cáñamo de Manila (Musa textilis Nee)], ramio 
y demás fibras textiles vegetales no expresadas ni comprendidas 
en otra parte, en bruto o trabajadas, pero sin hilar; estopas y 
desperdicios de estas fibras (incluidos los desperdicios de hilados 
y las hilachas) 

0,3 0,0 0,0 0,0 100 
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SUBSECTOR NO ALIMENTARIO FORESTAL 

40 Cauchos y sus manufacturas (Subsector No alimentario forestal). 

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
No 

Alim-
Forestal 

% Total 
Capítulo 

40 

Total Capítulo 40. Cauchos y sus manufacturas 63 0,0 0,0 0,0 100 

4001. Caucho natural, balata, gutapercha, guayule, chicle y gomas 
naturales análogas, en formas primarias o en placas, hojas o tiras 

63 0,0 0,0 0,0 100 

47 Pasta de madera, papel o cartón para reciclar (Subsector No alimentario forestal).  

EXTREMADURA 
2023 

(miles de €) 
% Total 
export 

% 
Sector 
agroali 

% Sub 
No 

Alim-
Forestal 

% 
Total 

Capítulo 
47 

Total Capítulo 47. Pasta de madera o de las demás materias fibrosas 
celulósicas; papel o cartón para reciclar (desperdicios y desechos) 

8 0,0 0,0 0,0 100 

4707. Papel o cartón para reciclar (desperdicios y desechos) 7 0,0 0,0 0,0 91,7 

4706. Pasta de fibras obtenidas de papel o cartón reciclado 
(desperdicios y desechos) o de las demás materias fibrosas 
celulósicas 

1 0,0 0,0 0,0 8,3 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


